
OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI I ÚNOR 2024 I ZDARMA I WWW.PRAHA10.CZ

OTEVŘENÍ SOCIÁLNÍHO
PORADENSKÉHO CENTRA

ČTVRTINA FANOUŠKŮ 
JEZDÍ NA ZÁPAS VLAKEM

V přízemí ÚMČ Praha 10 bylo 
otevřeno kontaktní místo pro lidi 
v tíživých situacích, tzv. Sociální 
poradenské centrum. Občanům 
nově nabídne širokou škálu 
pomoci.

Eden. Vršovice. Slavia. 
Desítka. Neodmyslitelně 
k sobě patří a v posledním 
roce je vidět posun v jejich 
spolupráci i mimo hřiště. 
Co je nového?

NEOBYČEJNÁ KLUBOVNA
JE MÍSTEM
ZAJÍMAVÝCH WORKSHOPŮ

ROZHOVOR
S LIBUŠÍ KADLECOVOU LATROVOU
NA STR. 6–7

PŘEČTĚTE SI 
MNE ON-LINE



Vršovický zámeček

MLADÝ 
TALENT 
PRAHY 10

Zdarma pro občany Prahy 10.
Dvě vstupenky na osobu 

k dostání v infocentrech MČ Praha 10:
Na koncert ZUŠ Olešská vyzvedávejte od 15. 1.

Na koncert ZUŠ Bajkalská vyzvedávejte od 5. 2.

praha10.cz

1. 2. 24 I 18.00
KLAVÍR NEJEN SÓLOVĚ 

ZUŠ Olešská
smyčcové nástroje 

příčná flétna

29. 2. 24 I 18.00
MLADÍ UMĚLCI 

ZUŠ Bajkalská
skladby sólové i komorní

CYKLUS 
KOMORNÍCH 
KONCERTŮ

Komorní koncerty-MLADY-TALENT-2024_FOREX.indd   1Komorní koncerty-MLADY-TALENT-2024_FOREX.indd   1 03.01.2024   13:04:0303.01.2024   13:04:03

sobota

10. 2.
2024

14.00   MASKY
  DÍLNIČKY PRO DĚTI
  ZABÍJAČKOVÉ SPECIALITY
  LIDOVÁ HUDBA A TANCE
  MASOPUSTNÍ OHNĚ

16.30  PRŮVOD VRŠOVICEMI 

19.30   ŽIVÁ HUDBA A PARTY VE VZLETU

na náměstí 
Svatopluka Čecha

praha10.cz/masopust

Praha 10 a Vzlet vás zvou na

MLÁDÍ U KLAVÍRU  
Nora Lubbadová klavír
pod vedením PaedDr. Jaromíry Šnederfl erové

14/3

OD ČESKÉ KLASIKY K JAZZU
Roman Fojtíček sopránsaxofon, altsaxofon
Radim Kvasnice  altsaxofon, sopránsaxofon
Otakar Martinovský  tenorsaxofon
Michal Kostiuk barytonsaxofon

11/4
Radim Kvasnice  altsaxofon, sopránsaxofon
Otakar Martinovský  Otakar Martinovský  Otakar Martinovský tenorsaxofon
Michal Kostiuk barytonsaxofon

KONCERT ČESKÉ HUDBY
Aneta Podracká Bendová soprán
Mariia Mikhailova  fl étna
Libor Janeček kytara

2/5

MLÁDÍ U KLAVÍRU  
Nora Lubbadová klavír
pod vedením PaedDr. Jaromíry Šnederfl erové

14/14/14 3/3/

OD ČESKÉ KLASIKY K JAZZU
Roman Fojtíček sopránsaxofon, altsaxofon
Radim Kvasnice altsaxofon, sopránsaxofon

11/11/11 4/4/

LÍSTKY DO PAMÁTNÍKU
Daniela Demuthová mezzosoprán
Žofi e Vokálková fl étna
Zbyňka Šolcová  harfa

4/4

KOMORNÍ KONCERTY

ČESKÁ HUDBA 
VE VRŠOVICKÉM ZÁMEČKU

VŽDY OD 18.00 I VSTUP ZDARMA
Vyzvednout si můžete 2 vstupenky na osobu 
na jeden z těchto čtyř koncertů od 4. 3. 
v infocentrech radnice Prahy 10. praha10.cz

10. 2.
VSTUP ZDARMA

Praha 10 a Vzlet vás zvou na

19.30

CIRCUS BROTHERS 
(DISCO-BALKAN) 

DJ KUBÍÍK

PARTY
MASKY VÍTÁNY!!!10. 2.10. 2.10. 2.10. 2.10. 2.10. 2.10. 2.10. 2.10. 2.

VSTUP ZDARMAVSTUP ZDARMAVSTUP ZDARMAVSTUP ZDARMAVSTUP ZDARMAVSTUP ZDARMA

19.3019.3019.30

CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS CIRCUS BROTHERS 

PARTYPARTYPARTYPARTYPARTYPARTYPARTYPARTYPARTYPARTYPARTYPARTYPARTY
Vzlet
Holandská 669/1

DESÍTK A INFORMUJE



 2  D ES Í T KA  I N F O R M UJ E

 3  Ú VO D N Í  S LOVO

 4  K R ÁT K É  Z P R ÁVY

 6  R OZ H OVO R :  L I B U Š E  KA D L E C  L AT R OVÁ

 8  R OZ H OVO R :  JA R O S L AV  T V R D Í K

 9  A KC E

 1 0  N OV I N KY  Z   D ES Í T KY

 1 2  K U LT U R N Í  S E RV I S

 1 5  D OTA Z Y  O B ČA N Ů

 1 6  B E Z P E Č N O ST

 1 7  D ES Í T KOVÝ  U L I Č N Í K

 1 8  JA K  S E  P O D N I KÁ  N A   D ES Í TC E

 2 0  P O L I T I C K É  F Ó R U M

 2 1  D O P R AVA

 2 2  Ž I VOT N Í  P R O ST Ř E D Í  /  SVOZ  O D PA D Ů

 2 3  D ES Í T KOVÁ  K Ř Í ŽOV KA

ÚVODNÍ SLOVO OBSAH

VÁŽENÍ A MILÍ SOUSEDÉ,  

Máloco dokáže spustit tak vyhrocenou pole-
miku jako téma věnované veřejnému prostoru, 
tedy místům a prostranstvím, která všichni 
společně sdílíme nebo užíváme. Je to logické. 
Každý z nás do něj vstupuje s jinými priorita-
mi a různými očekáváními. Osobně považuji 
za nejdůležitější kultivaci a efektivní využí-
vání veřejného prostoru. V opačném případě 
nejde o veřejný, ale spíše o zbytkový prostor.  
Desítka má v této oblasti poměrně významný 
dluh. Jsem proto rád, že jeho další část letos 
odmažeme. 

Začne totiž rekonstrukce okolí toku Botiče. Tím 
se výrazně zvýší rekreační kvalita této hojně 
využívané pěší vršovické promenády. Revitali-
zace zpřístupní koryto toku, vzniknou zde tera-
sy a schodiště vhodná k sezení a alej postupně 
doplní nové lavičky a další městský mobiliář.

Druhým a neméně důležitým projektem tohoto 
roku je revitalizace okolí metra Strašnická. 

Ačkoli je tato lokalita páteřním dopravním 
uzlem, její stav tomu neodpovídá. Ani krátký 
přesun z metra na tramvaj nebo autobus není 
příjemným zážitkem. Důvodem je jeho roztříště-
nost a celková zanedbanost. Cílem revitalizace 
je tento prostor funkčně i vizuálně posunout 
do 21. století. 

To znamená odstranit bariéry zamezující vše-
směrnému pohybu lidí a doplnit prostor o novou 
zeleň a nový mobiliář. Nové podoby se dočká 
i parčík v ulici Mrštíkova. A co je nejdůležitější, 
snažíme se práce zkoordinovat s obnovou vesti-
bulu metra. Tu chystá Dopravní podnik hlavního 
města Prahy. 

Když jsem zmínil revitalizaci pěší vršovické 
promenády, musím zmínit i chystanou drážní 
promenádu, strašnickou obdobu slavné newyor-
ské High Line. I realizace tohoto projektu, který 
má na starosti pražský magistrát, se posunula 
a transformace bývalé trati na liniový park je 
snad o kus blíž. 

Budoucí promenáda, spojující Zahradní Město 
s Vršovicemi, bude široká osm metrů. V tomto 
prostoru vznikne cyklostezka, pěší chod-
ník a pásy zeleně. Realizace se má provést 
metodou Design & Build. Projekční a stavební 
práce tedy zajistí jeden dodavatel. Úkolem pro 
projektanty bude zachovat část historických 
prvků odkazujících na zrušenou železniční trať. 
Otázkou je, jak do její podoby ještě promluví 
plánovaná vysokorychlostní trať. 

To je ochutnávka z připravených projektů spada-
jících do územního rozvoje. Vedle toho by letos 
měla začít příprava revitalizace jižní části parku 
Solidarita nebo rekonstrukce Čapkovy vily. 

 — Ing. arch. Martin Valovič, 
 starosta MČ Praha 10

Praha 10 / oficiální měsíčník městské části
Periodický tisk územního samosprávného celku

ÚNOR
2024

Vydavatel Městská část Praha 10, Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10, IČ: 00063941

Registrace MK ČR E 11142

Redakce Ján Bruno Tropp, tel.: 267 093 333, e-mail: redakce@praha10.cz

Redakční rada předseda: Adam Šilar, členové: Martina Baťová, Veronika Žolčáková, Jiří Komrska, 
Petr Kopecký, David Krůta, Vladimír Novák, Adam Štěpánek, Pavel Šutka 

Náklad 75 000 výtisků / Tisk Triangl, a.s.

Distribuce Česká pošta, s.p. (kontakt při problémech s doručením měsíčníku do vaší 
poštovní schránky: Jitka Parbusová, e-mail: jitka.parbusova@praha10.cz)

Inzerce Eliška Čepová, e-mail: eliska.cepova@praha10.cz 
Ceník a objednávka: www.praha10.cz/mesicnikpraha10

Vyšlo v Praze 1. února 2024 / Uzávěrka příštího čísla 10. února 2024 / Vychází 11x ročně

Foto na obálce: Jakub Macháček

Texty neoznačené jménem autora jsou redakčním dílem. Veškeré náměty, připomínky či nabídky 
na spolupráci posílejte na výše uvedenou adresu redakce měsíčníku Praha 10.

PRAHA 10 / ÚNOR 3



DESÍTKA ZÍSKALA ARCHIVNÍ SNÍMKY 19. ROČNÍK 
AMATÉRSKÉ 
BURZY MINERÁLŮ 

ANKETA K FÓRU MLADÝCH 
PRAHY 10

Archiv městské části Praha 10 byl obohacen 
o řadu skvělých fotografií, které poskytl pan 
Josef Papeš. Mnohé z nich jsou až 70 let staré.  
Díky nim se můžeme přenést do minulosti, 
a dokonce sledovat dnes již neexistující 
stavby Prahy 10. 

V rodinném archivu byly postupně 
nashromážděny fotografie z Malešic, 
Strašnic a Záběhlic. Řada míst je dnes 

Mineralogická sekce Společnosti Národního 
muzea zve všechny obdivovatele 
mineralogických krás na 19. ročník amatérské 
burzy minerálů. Burza se koná dne 10. 2. 2024 
v Základní škole Solidarita, Brigádníků 510/14, 
Praha 10, od 9 do 14 hodin. Budete se zde 
moci setkat s krystalovanými i leštěnými 
ukázkami našich i zahraničních, známých 
i neobvyklých a méně známých minerálů 
a případně je i zakoupit. Vystavovatelé se 
s vámi rádi podělí o zážitky z mineralogických 
výprav nebo vám pomohou určit ukázky, které 
si sami přinesete. Vstupné: dospělí 30 Kč; žáci, 
studenti a senioři 15 Kč; předškoláci zdarma.

V návaznosti na Fórum mladých Prahy 10, které se konalo 12. pro-
since a o kterém jste si mohli přečíst v minulém čísle magazínu, se 
v druhé půli prosince a na začátku ledna konala ověřovací anketa 
mezi žáky a žákyněmi škol na Praze 10. Cílem ankety bylo ověřit dva-
náct nejúspěšnějších nápadů, které vymysleli účastníci a účastnice 
Fóra mladých – zda jsou důležité i pro jejich spolužáky a spolužačky.

V anketě se nám sešlo přes tisíc odpovědí – nejúspěšnější byl návrh 
na rozšíření možností občerstvení ve školách, následovaný nápadem 
na zútulnění školních chodeb a obnovu městské zeleně. Úspěšný 
byl také návrh na více sportovního náčiní pro školy a zvýšení počtu 
laviček před školami. Ale děti nezajímají jen jejich školy – velký ohlas 
měly také nápady týkající se bezpečnosti – ať už na zvýšení počtu 
hlídek policie, bezpečných chodníků (nejen) v zimě, nebo zlepšení 
prevence před obtěžováním ve veřejné dopravě.

Děkujeme ředitelkám a ředitelům za šíření ankety na jejich školách 
a všem  respondentkám a respondentům za jejich čas a vyplnění 
dotazníků.

ULICE DOBROČOVICKÁ V ZÁŘÍ 1959

ULICE PRŮBĚŽNÁ KOLEM ROKU 1960 ULICE PRŮBĚŽNÁ DNES

ULICE DOBROČOVICKÁ V SOUČASNOSTI

změněna k nepoznání, jinde přece jen 
po určitém pátrání najdeme některé 
soudobé budovy. K snazšímu poznání 
a odhalení těchto míst proto přidáváme 
i současnou fotografii. Zveřejněním 
historických snímků vycházíme vstříc 
i řadě čtenářů, kteří mají o tuto tematiku 
velký zájem. Velice proto panu Josefu 
Papešovi, který umožnil zveřejnění těchto 
fotografických skvostů, děkujeme.  

NA WEBU PRAHY 10 
NALEZNETE 3D MAPU RADNICE
ÚMČ Praha 10 má nově 
na svých webových stránkách 
interaktivní 3D mapu radnice 
ve Vinohradské ulici. Jedná se 
o fotorealistickou vizualizaci 
celé budovy po jednotlivých 
patrech. Virtuální online mapa 
radnice Prahy 10 tak otevírá no-
vou dimenzi pro její návštěvníky. 

Díky 3D vizualizaci mají návštěvníci možnost detailně prozkoumat 
jednotlivá patra a zjistit, ve kterém z nich se nachází dané odbory. Do 3D 
modelu radnice Prahy 10 byly také vloženy interaktivní prvky a užitečné 
odkazy, jako jsou online rezervace návštěv, elektronická úřední deska, 
formuláře, popis jednotlivých pater, kontaktní údaje na jednotlivé odbory, 
odkaz na sociální sítě a mnoho dalších. Pod hlavní navigací radnice jsou 
ve spodní části okna zobrazeny náhledy jednotlivých pater, mezi kterými 
lze přepínat, k nalezení tam jsou například i zasedací místnosti.

4  ÚNOR / PRAHA 10

KRÁTKÉ ZPRÁV Y



praha10.cz

V Olšinách

N
a P

alouk
u

Vinohradská

J. Želivskéh
o

Vršovická

Černokostelecká

Strašnická

Flora

Starostrašn
ick

á

V Olšinách

N
a P

alouk
u

Vinohradská

J. Želivskéh
o

Černokostelecká

Strašnická

Flora

Starostrašn
ick

á

V Olšinách

Vršovická

8

7

6

5

4

3

2

1

-2

7

6

5

4

3

2

1
HLAVNÍ 
VCHOD 1

-2 STAVEBNÍ ARCHIV

KONTROLA A KOMUNIKACE 

EKONOMICKÉ
POPLATKY ZE PSŮ

BYTY A NEBYTY
SPRÁVA DOMŮ

ŠKOLSTVÍ
KULTURA I SPORT I PAMÁTKY

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI 
A KURÁTOŘI

HOSPODÁŘSKÁ SPRÁVA

INFORMACE I POKLADNY
CZECHPOINT I OVĚŘOVÁNÍ 

PARKOVACÍ ZÓNY

STAROSTA I MÍSTOSTAROSTOVÉ I RADNÍ

TAJEMNICE I RADA A ZASTUPITELSTVO  
VÝBORY ZASTUPITELSTVA
PERSONÁLNÍ I STRATEGIE I TISKOVÉ 

HLAVNÍ ARCHITEKT
MAJETKOPRÁVNÍ 

DOPRAVA I ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
RYBÁŘSKÉ A LOVECKÉ LÍSTKY

STAVEBNÍ I ARCHIV – BADATELNA
DOPRAVNÍ PŘESTUPKY

ŽIVNOSTENSKÝ 
IT UČEBNA

MATRIKA I STÁTNÍ OBČANSTVÍ
OBČANSKÉ PRŮKAZY I CESTOVNÍ DOKLADY
EVIDENCE OBYVATEL I PŘESTUPKY
PODATELNA
SOCIÁLNÍ PORADENSKÉ CENTRUM
VEŘEJNÉ WC I ZASEDACÍ SÁL

J. Želivskéh
o

RADNICE 
PRAHY 10 SE
PŘESTĚHOVALA

Úřad městské části Praha 10
Vinohradská 3218/169
100 00 Praha 10 – Strašnice

NOVÁ ADRESA:



LIBUŠE KADLEC LATROVÁ: 
NEOBYČEJNÁ KLUBOVNA 
JE MÍSTEM ZAJÍMAVÝCH WORKSHOPŮ 
Neobyčejná klubovna je multifunkční 
prostor na Praze 10 ve Vršovicích, který pro-
vozuje turistický oddíl Poutníci za podpory 
městské části Praha 10. Ambicí provozova-
telů je poskytnout zázemí těm, kteří chtějí 
uspořádat zajímavou sousedskou a komunit-
ně prospěšnou akci bez nutnosti vynaložení 
ohromných nákladů. Nejen o klubovně jsme 
se bavili s jednou z oddílových vedoucích 
a hospodářkou Neobyčejné klubovny Libuší 
Kadlec Latrovou. 

Na úvod bych byl rád, kdybyste představila 
Neobyčejnou klubovnu a seznámila s ní 
čtenáře…
Neobyčejná klubovna je především prostorem 
oddílu Poutníci. Primárně tedy slouží jako 
zázemí oddílu. Používáme ji prakticky týdně 
ke schůzkám, poradám vedoucích nebo k pří-
pravám na tábory a výpravy. 

Vedle toho je Neobyčejná klubovna prostorem, 
který mohou využít organizátoři komunitních 
a sousedských akcí zdarma nebo za nějaký 
nízký poplatek. Jsme si vědomi, že kolem 
nás, a v Praze obecně, se pronajímají prostory 
komerčně a za vysokou hodinovou sazbu. To 
představuje problém pro každého, kdo chce 
něco zorganizovat a nechce za to utratit celé 
jmění. S tím jsme vlastně o prostor žádali. Měli 
jsme vizi udělat nekomerční prostor nejen 
pro lidi a spolky z Desítky. Zároveň jsme rádi, 
že nám MČ Praha 10 umožnila tento prostor 

pronajímat. Všechny získané prostředky pak 
investujeme zpět do jeho zvelebování.  

A co mohu očekávat, když se do klubovny 
vydám, respektive jak ten prostor vlastně 
vypadá? 
Je to veliká místnost o rozloze 80 metrů čtve-
rečních, vybavená projektorem, kuchyňkou 
a zázemím. K dispozici jsou stolky a židličky. 
Kdybych to měla shrnout, tak je to multifunk-
ční prostor vhodný pro výstavy, vernisáže, 
workshopy, přednášky nebo koncerty.

Kolik lidí za klubovnou stojí?
To je těžká otázka, protože my jsme prostor 
získali v naprosto dezolátním stavu v roce 
2017. Zhruba tři čtvrtě roku trvala naše prvotní 
rekonstrukce a na té se vystřídalo více než 
80 lidí. Kdybych to měla zúžit na to, kdo se 
o Neobyčejnou klubovnu stará, tak je to naše 
hlavní vedoucí Tereza Fialová, pak jsem tu já 
a samozřejmě celý tým oddílových vedoucích. 
Takže teď je nás zhruba deset. 

Jaké akce se vedle schůzek u vás v klubov-
ně nejčastěji konají? 
Konají se u nás často školení, různé worksho-
py, což je velmi zajímavé, ale převážně 
jsou pro uzavřenou společnost. Z akcí pro 
veřejnost bych vyzdvihla naše přednášky 
a workshopy. Měli jsme třeba jeden zaměřený 
na výrobu barefootových sandálů, další se 
zaměřil na výrobu doplňků z kůže. Často u nás 

probíhají různé oslavy a geocacheři občas 
pořádají zajímavé přednášky.

Jaké typy oslav? 
Samozřejmě mluvím o dětských oslavách. To je 
dáno tím, že v prostoru máme nulovou toleran-
ci k alkoholu, a ta se týká i pořádaných akcí. 

Mají potenciální zájemci počítat ještě s něja-
kými dalšími pravidly? 
Pravidla máme na webových stránkách, ale 
ještě bych chtěla dodat, že jsme hodně pečliví 
při schvalování akcí. Vyhýbáme se nábožen-
ským aktivitám nebo ezokultuře a podobně. 
Jednou nás dokonce oslovili lidé provozující 
tantrickou jógu. To není směr, kterým se 
chceme ubírat. Přece jenom je to především 
klubovna dětského oddílu. 

Pokud nás chtějí zájemci oslovit, ať tak udělají 
přes webové stránky https://neobycejnaklu-
bovna.cz. Na nich najdou formulář. 
 
Inspirovali jste se při zakládání Neobyčejné 
klubovny nějakým podobným prostorem? 
Velkou inspirací pro nás byli a jsou skauti. Ti 
mají spoustu podobných prostorů a my jsme 
měli vlastně dost vedoucích z řad vysokoškol-
ských studentů nebo v tomto věku, takže jsme 
do takových prostor chodili třeba na porady. 
Jeden, neskautský, byl u Václavského náměstí, 
jmenoval se, tuším, Knihovna. A ty nás vlastně 
inspirovaly i tím, jak je pronajímali za účelem 

ROZHOVOR

6  ÚNOR / PRAHA 10

ROZHOVOR



budování komunity. Samozřejmě tím nejin-
spirativnějším prostorem je Skautský institut 
na Staroměstském náměstí, ale na jeho úroveň 
to asi jen tak nedotáhneme.

Kdy to bylo? 
O prostor dnešní Neobyčejné klubovny jsme 
začali usilovat v roce 2015 a o dva roky později 
se nám ho podařilo získat. Jak jsem již říkala, 
byl tehdy v dezolátním stavu a potřeboval 
radikální rekonstrukci. Tu jsme si financo-
vali částečně z vlastních prostředků, část 
jsme vybrali na Startovači prostřednictvím 
crowdfundingové kampaně a z dalších zdrojů. 
Těch peněz bylo potřeba opravdu hodně. Pak 
pomohla i Praha 10. To bylo někdy v roce 2021, 
kdy městská část zafinancovala odvlhčení 
domu. To byla velká rekonstrukce. 

Zmínila jste, že Neobyčejnou klubovnu spra-
vují Poutníci. Můžete oddíl blíže představit? 
Oddíl Poutníci spadá pod TOMíky (Asociace 
turistických oddílů mládeže, pozn. red.). Fun-
guje celoročně, nejde tedy o kroužek pracující 
pouze v rámci školního roku. Vše vlastně 
vrcholí čtrnáctidenním letním táborem.  Jak 
jsem již zmiňovala, organizujeme pravidelné 
schůzky, výpravy, jednodenní akce, workshopy 
a nepravidelně akce i pro širokou veřejnost.

Nabíráte nové členy?
Nabíráme, ale máme dlouhou čekací dobu. 
Proto se k nám hlásí i rodiče, jejichž dětem 
jsou teprve tři nebo čtyři roky. K nám chodí 
děti od šesti let. Takže čekací doba je poměr-
ně dlouhá, ale má to svůj význam. Jednak 
máme stanovena nějaká čísla týkající se 
počtu členů, kteří chodí na schůzky a celkově 
do oddílu, jednak jsme smíšený oddíl, který má 
v jedné skupině děti od šesti do patnácti let. 
A chceme, aby starší pomáhali mladším, nauči-
li se tak zodpovědnosti vůči mladším členům. 
No a ti mladší zas těm starším připomínají 
některé věci, které už ti starší zapomněli, jako 
je třeba větší přirozenost. 

Vraťme se ještě k vašim akcím. Zmiňovala 
jste workshopy, jejichž náplní je nějaká vý-
roba. Na webu jsem ještě našel, že se u vás 
konal seminář o kyberbezpečnosti. Můžete 
k tomu říct nějaké podrobnosti?  
S manželem Jiřím Kadlecem působíme ve stej-
ném oddíle a on je specialista v této oblasti. 
Jeho firma pořádala měsíc kyberbezpečnosti 
a napadlo ho, že by bylo super zapojit náš 
oddíl, protože se akce pořádala v několika 
pražských školách. To se podařilo. 

Když se na téma bezpečnosti v online světě 
podíváte optikou vedoucí, můžete říct, jak si 
dnešní děti stojí? 
Musím říct, že z některých věcí byly dost 
překvapené. Třeba je zaskočilo, že jde udělat 
falešná wifi síť, kde může její autor krást osob-
ní data těch, kteří se na ni připojí. Ale obecně 
jsou na poměrně dobré úrovni. Rozhodně 
neplatí, že by nevěděly nic. 

Zopakujete tenhle workshop? 
Určitě by to stálo za to. Hlavně kvůli starším 
dětem. Máme v oddílu několik dětí, které 
se vidí jako youtubeři a sní o tom, že budou 
influenceři. Pro ně je to přínosné, aby třeba 
neukazovaly fotky z domova, co doma mají 
a podobně. 

Ovlivňují sny o influencerství nějak činnost 
oddílu ve smyslu, že by třeba děti na tábo-
rech natáčely videoblogy nebo fotily pro sítě? 
Ne, protože my máme zákaz mobilů. Jsou 
zakázané na schůzkách i na výpravách. Když 
se koná akce, tak mobil vypnou, odevzdají ho 
a dostanou ho na konci schůzky nebo výpravy, 
aby zase mohly komunikovat. Když potře-
bují něco v průběhu akce, tak mají nás jako 
vedoucí. My mobily máme, ale používáme je 
právě velice omezeně třeba k focení, natáčení 
videí nebo ke komunikaci s rodiči. Snažíme se 
jít příkladem. 

Jaký ohlas zavedení takového pravidla mělo 
nebo má? 
Bez problémů. Je to jedna z věcí, kterou máme 
striktně nastavenou a upozorňujeme na ni. 
Myslím, že je to i důvod, proč rodiče tento od-
díl vyhledávají. Za celou éru jsme řešili dvakrát 
porušení pravidel se zákazem mobilů. Byly 
to dvě děti okolo patnácti let. Jeden mobil 
odevzdaly a měly druhý. Myslely si, že na to 
nepřijdeme. Jenže když bylo třicet stupňů 
ve stínu a v táboře byl jeden zavřený stan, 
abychom do něj neviděli… 

Ještě jednou se vrátíme do klubovny. 
Na facebooku jste prezentovali nově upra-
venou dílnu. K čemu vám slouží? 
V zadní části klubovny se v samostatné míst-
nosti nachází oddělená dílna. Teď jsme ji nově 
vybavili vrtačkami a přímočarými pilami. Děti 
z oddílu v ní vyráběly třeba ptačí budky nebo 
hmyzí domky. Jeden jsme dali do Heroldových 

sadů, což je takový náš nejbližší venkovní 
prostor vedle klubovny. 

A pak máme ještě jednu speciální zadní 
místnost, ve které se nachází kostymérna 
a rekvizity. Jsme oddíl, jehož aktivity vždy 
mají nějakou dějovou linku. Za ty roky jsme 
jich získali hodně. S nadsázkou konkurujeme 
barrandovským studiím. Kostýmy je možné si 
po domluvě i zapůjčit.

Jak jste zvládli koronavirové lockdowny? 
Klubovna byla více než rok zavřená. Takže 
jsme museli improvizovat. Když bylo povolené 
venkovní sdružování, měli jsme schůzky venku 
pod širým nebem za jakéhokoli počasí. Když 
zakázali i to, pořádali jsme online schůzky 
i online výpravy. 

Jak, prosím vás, vypadá online oddílová 
výprava?

To se sejdete online přes kameru, zadáte 
úkoly na celý den, diskutujete a pak třeba 
pořádáte kvíz.  Jindy jsme se zase takhle sešli, 
povídali si třeba o masopustních tradicích 
a dělali boží milosti online. To znamená, že 
jsme spolu online hnětli těsto, vykrajovali, 
smažili, obalovali. Děti to pak připravovaly pro 
svoje rodiče. Vedle milostí jsme dělali i složitěj-
ší jídla, třeba hamburgry, tacos a podobně. 
Nechyběl ani online masopustní průvod. Děti 
měly třeba online přehlídku masek. 

Najdou zájemci o dění u vás někde harmo-
nogram pro rok 2024?
V dohledné době nás čeká schůzka, pak ho 
postupně zveřejníme. Teď se ptáte příliš brzo 
(12. 1. 2024, pozn. red.). To se týká i akcí, které 
se konaly v minulých letech, jako například 
swapy, průvody a podobně. 

Děkuji za rozhovor. 

PRAHA 10 / ÚNOR 7

ROZHOVOR



UŽ DNES JEZDÍ ČTVRTINA FANOUŠKŮ NA ZÁPAS VLAKEM
Eden. Vršovice. Slavia. Desítka. Neodmys-
litelně k sobě patří, navzájem se podporují 
a v posledním roce je vidět posun v jejich 
spolupráci i mimo hřiště. Co je na trase 
radnice–klub nového a jaké kroky podnikli 
sešívaní například ve snižování dopravní 
zátěže v den zápasu? Nejen na to jsme se 
zeptali Jaroslava Tvrdíka, předsedy před-
stavenstva SK Slavia Praha.

Jak se za poslední rok změnil vztah SK 
Slavia Praha a ÚMČ Praha 10?
Neřekl bych, že se nějak zásadně změnil. 
Máme dlouhodobě velice korektní a přátelské 
vztahy. V posledním roce se ale daleko více 
rozvinul a se současným vedením radnice 
otevíráme také otázky, které přímo nesouvisí 
s provozem stadionu. Například jsme s „vel-
kou Slavií“ nabídli volné kapacity krytých 
sportovišť, haly a bazén pro využití na ak-
tivity Prahy 10. Zároveň jsme si ve strategii 
společenské odpovědnosti „Za hranice hřiště“ 
vytyčili rozvoj našeho sousedství jako samo-
statný pilíř a jedním z důležitých bodů v něm 
je zklidnění dopravy v den zápasu.

Právě dopravní zatížení v nejbližším okolí 
stadionu při větších utkáních či akcích 
konaných v Edenu je dlouhodobě tématem. 
Jaké konkrétní kroky jste již podnikli?
V loňském roce jsme podnikli několik 
akčních kroků, přičemž tím hlavním bylo na-
vázání spolupráce s Českými dráhami, které 
v době zápasů posilují spoje směrem k míst-
ní zastávce Slavia – Nádraží Eden. Zastavují 
zde nově i vlaky, které jen projížděly. Dále 
k nim připojujeme další soupravy speciálně 
pro naše fanoušky. Zkrátka jsme využili 
velké přednosti, kterou náš stadion má. 
Zároveň před každým zápasem i kontinuál-
ně probíhá hodně masivní kampaň zaměřená 
na to, aby lidé jedoucí na stadion využívali 
tento způsob dopravy a jeho výhody. Fun-
guje to, protože odhadem jezdí dnes vlakem 
4–5 tisíc fanoušků. To je čtvrtina kapacity 
celého stadionu.

A co chystáte v tomto směru do budoucna? 
Přece jen vlak není pro každého.
Na konci loňského roku jsme spustili pilotní 
fázi projektu „Slavia Express“, tedy kyvadlové 
dopravy ze záchytných parkovišť na okra-
ji Prahy. Prověřená a funkční je již trasa 
Černý Most – Eden – Černý Most a cílem 
je tento rok přidat například Chodov nebo 
Hostivař. Výhledově se samozřejmě díváme 
na všechna P+R parkoviště u stanic metra 
nebo vlakových zastávek. Zároveň intenzivně 
řešíme s DPP i ROPIDem další možnosti toho, 
jak fanouškům cestu na zápas ještě ulehčit 
a ve výsledku hlavně pomoci celé dopravní 
situaci kolem stadionu. Není to jen vlak nebo 
autobus, ale celkové posílení spojů MHD 
nebo například sdílená kola NextBike.

Poslední otázka na dopravu. Jak to vypadá 
do budoucna s projektem parkovacího 
domu?
Náš stadion je uprostřed městské zástavby 
a nemá žádné velkokapacitní parkoviště. 
Naproti je nákupní centrum Eden, ale to sa-
mozřejmě nestačí. Proto, jak už jsem na pří-
kladech ukázal, se snažíme fanoušky nabádat, 
aby autem na zápasy vůbec nejezdili. 
Eliminovat auta nelze, a proto máme v plánu, 
i s příchodem nového majitele, vybudování 
takového množství parkovacích míst, aby to 
v kombinaci s dalšími typy dopravy sousedy 
zatěžovalo co nejméně. Přestože přinášíme 
bohaté alternativy, autodoprava nikdy zcela 
nezmizí. Proto naše nové parkoviště.

Existují další aktivity, které přímo souvisí 
s Prahou 10?
V přípravě je nyní architektonická studie za-
bývající se navýšením zeleně kolem stadionu 
a jsme také na začátku příprav komplexní 
revitalizace okolí Edenu. Věřím, že to se 
postupně promění dle nejnovějších trendů 
udržitelnosti a městského urbanismu. Kromě 
výsadby nové zeleně bude součástí také 
osvěžení prostoru před stadionem tak, aby 
mohl sloužit jako místo k odpočinku.

S tím souvisí i to, že se naše předzápasové 
fanzóny ve spolupráci s Prahou 10 postupně 
rozšíří i mimo zápasy, a v plánu je přiblížit tyto 
akce i těm, kteří nechodí na tribuny. Například 
formou farmářských trhů nebo tematických 
akcí. Celkově chceme Eden a jeho okolí více 
zapojit do společenského a kulturního života 
Prahy 10 i mimo fotbal. Tam, myslím, se nám 
to už povedlo.

Jaké největší akce a zápasy můžeme oče-
kávat?
Ve fotbale nás čekají od 11. února zápasy 
české ligy a se začátkem jara, konkrétně 

předseda představenstva SK Slavia Praha

Ve Slavii působí od roku 2015 a v dubnu 2016 se stal 
předsedou jejího představenstva. Pod jeho vedením 
získali červenobílí za osm let čtyři mistrovské tituly, 
čtyři české poháry, třikrát se dostali do čtvrtfinále 
prestižních evropských soutěží (2x Evropská liga, 
1x Konferenční liga) a momentálně se nachází 
na 32. místě klubového žebříčku UEFA. Před 
veleúspěšnou érou ve slávistickém dresu působil 
také jako ministr obrany České republiky. Dodnes je 
podplukovníkem Armády České republiky v záloze 
a držitelem několika vojenských vyznamenání. Je 
ženatý, má tři děti. Mezi jeho záliby patří mimo fotbal 
jízda na kole a plavání.

J A R O S L AV  T V R D Í K

VYPRODANÝ EDEN. ČTVRTINA ZAPLNĚNÉ KAPACITY DNES 
NA STADION PŘIJEDE VLAKEM

v březnu, se rozjede také Evropská liga UEFA, 
ve které jsme se Slavií postoupili do finální 
vyřazovací fáze. Mimo to se bude v Edenu 
v červnu konat jednodenní festival bojo-
vých sportů a velkolepá show OKTAGON 
s číslem 58 a na přelomu června a července 
přivítáme XVII. všesokolský slet. 

8  ÚNOR / PRAHA 10

ROZHOVOR



REKREAČNÍ POBYTY 
2024 PRO SENIORY

Oáza Srdce, Horní Bradlo
28. 4. – 4. 5.  7.200 Kč / s TV 7.440 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí) 

Hotel Sádek, Klenčí p. Č.
15. 6. – 21. 6.  6.700 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí)

Hotel Union, Černý Důl
2. 8. – 9. 8.   7.800 Kč
pobyt s polopenzí (7 nocí)

PODROBNOSTI A DALŠÍ INFO 
Centrum sociální a ošetřovatelské 
pomoci Prahy 10 I CSOP
Eva Greplová I Na Louži 19 I Praha 10
e-mailem: klubovavedouci@csop10.cz 
telefonicky: 277 011 710 I 733 643 970

PŘIHLÁŠKY k vyzvednutí v Klubu seniorů, ul. Na Louži 19
od 8. 1. do 15. 2. 2024, v čase 13.00–15.00 h. 

Hotel Agri, Soběšice
5. 5. – 11. 5. 6.450 Kč 
pobyt s polopenzí (5 nocí) 

Chata Ořovský, Železná 
Ruda
23. 6. – 28. 6.  7.600 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí)

Hotel Subterra, Ostrov
8. 9. – 14. 9.   7.100 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí)

Penzion Lada, Blato
12. 5. – 18. 5.  7.100 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí)

Chata Jedlová, Deštné
v Orlických horách
29. 6. – 6. 7.   7.450 Kč
pobyt s polopenzí (7 nocí)

Penzion U Méďů, Hůrka
22. 9. – 28. 9.  6.600 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí) – 
nadstandardní výběr a množství jídla, 
možnost připravovat si ráno svačinyPenzion-M, Vranovská přehr.

26. 5. – 31. 5.  8.000 Kč
pobyt s polopenzí (7 nocí)

Hotel MAS, Sezimovo Ústí
18. 7. – 23. 7.  7.799 Kč
pobyt s plnou penzí (5 nocí)
rekondiční program (4 procedury)
společenské večery s živou hudbou
společenské hry
neomezený vstup do vyhřívaného bazénu
půldenní výlet do Tábora

Hotel Svätojánsky kaštiel, 
Nízké Tatry
15. 9. – 21. 9.  9.000 Kč
pobyt s polopenzí (6 nocí) 

PRO SENIORY
DOPRAVAAUTOBUSEM TAM I ZPĚTV CENĚ ZÁJEZDU!

Oáza Srdce, Horní Bradlo Chata Ořovský, Železná 

Chata Jedlová, Deštné

Hotel MAS, Sezimovo Ústí

Hotel Union, Černý Důl

Hotel Subterra, Ostrov

Penzion U Méďů, Hůrka

Hotel Svätojánsky kaštiel, 

Hotel Agri, Soběšice

Penzion Lada, Blato

Penzion-M, Vranovská přehr.

Hotel Sádek, Klenčí p. Č.

CVIČENÍ JE
BEZ REGISTRACE 
A ZDARMA pro seniory ve věku 60+ 
s trvalým bydlištěm na území MČ Praha 10. Těšíme se na vás!

praha10.cz
Kapacita omezena. 
Změna programu vyhrazena.

REHABILITAČNÍ 

CVIČENÍ
PRO SENIORY

všestranné 
cvičení s prvky 
pilates a jógy

zaměřeno 
na správné 
držení těla 

každý čtvrtek 
4. 1. – 27. 6. 2024 
1. lekce 10.30–11.30  2. lekce 11.30–12.30

TJ Astra Zahradní Město 
V Korytech 157/27, Praha 10
Sraz před hlavní budovou

s sebou 
sportovní oblečení 
a obuv 
+ karimatku!

Pro případné dotazy: sport@praha10.cz

protahujeme, 
uvolňujeme 

a zapojujeme 
střed těla

NÁŠ CÍL

zmírnit či odstranit 
zdravotní potíže 

spojené se 
seniorským 

věkem 

Městská část Praha 10 
pořádá bezplatné kurzy

ZASEDACÍ SÁL BRATŘÍ ČAPKŮ 
MČ PRAHA 10 I VINOHRADSKÁ 3218/169 I PRAHA 10

praha10.cz

ZAČÁTEČNÍCI
po 4/3, po 11/3, st 13/3, po 18/3, st 20/3 2024
I. kurz 8.30–10.30 I II. kurz 11.00–13.00

MÍRNĚ POKROČILÍ
út 5/3, út 12/3, čt 14/3, út 19/3, čt 21/3 2024
I. kurz 8.30–10.30 I II. kurz 11.00–13.00

PŘIHLÁŠKA ke stažení na webu MČ Praha 10 nebo si ji vyzvedněte 
v informačních kancelářích ÚMČ Praha 10 a vyplněnou přineste osobně. 

REGISTRACE na kurzy bude probíhat 26. února 2024 od 8.00 hod. 
do naplnění kapacity v informační kanceláři Vinohradská 3218/169, 
Praha 10. Přijďte osobně s vyplněnou přihláškou; přihlášení telefonem 
či poštou nebude platné. Budete zapisováni dle pořadí, v jakém 
k registraci přijdete. Po naplnění kapacity nebudou přihlášky přijímány.

ve věku 60+ s trvalým bydlištěm 
na území MČ Praha 10

PRO SENIORY

SVŮJ MOBIL ČI TABLET S SEBOU! Kurzu se můžete 
zúčastnit vždy pouze
 JEDNOU V ROCE.ZAČÁTEČNÍCI

po 4/3, po 11/3, st 13/3, po 18/3, st 20/3 2024
I. kurz 8.30–10.30 I II. kurz 11.00–13.00

SVŮJ MOBIL ČI TABLET S SEBOU! Kurzu se můžete 

Kurzu se můžete 
zúčastnit vždy pouze
 JEDNOU V ROCE.

JAK PRACOVAT 

S CHYTRÝM 
TELEFONEM
ČI TABLETEM

PRAHA 10 / ÚNOR 9

AKCE



NA RADNICI PRAHY 10 BYLO OTEVŘENO 
SOCIÁLNÍ PORADENSKÉ CENTRUM 

KNIHOVNA JE DOBRÝ SOUSED 

Kontaktní místo pro lidi v tíživých situacích, 
takzvané Sociální poradenské centrum, 
bylo v pondělí 8. 1. 2024 oficiálně otevřeno 
na nové adrese Úřadu městské části Pra-
ha 10, Vinohradská 169. Nachází se v přízemí 
budovy úřadu na Vinici, připraven je vyvo-
lávací systém s pořadovými lístky. Služba je 
pro všechny bezplatná a také anonymní.

Sociální poradenské centrum bude občanům 
Prahy 10 asistovat při hledání a získávání po-
moci od městské části, kraje či státu. Nabídne 
také kontakty na sociální pracovníky, zaměst-
nance bytového odboru, úřadu práce nebo 
občanskoprávní poradny. Tím ale adresář 
služeb nekončí. Klienti se v případě potřeby 
dozvědí, kde vyhledat právní pomoc nebo 
služby finančního poradenství zaměřeného 
na prevenci proti zadlužení a mnoho dalšího.  

„Sociální systém je složitý, chceme lidem 
usnadnit orientaci a pomoci jim řešit situaci, 
kvůli které se na úřad obrátili. Může to být 
jednoduché předání kontaktu či nasměrování 
na sociálního pracovníka, ale někdy je potřeba 
hodně empatie a také více času, než zjistíme, 
jakou pomoc návštěvník centra potřebuje. 

V městské části Praha 10 je pět poboček Měst-
ské knihovny v Praze – Dům čtení, Korunní, 
Malešice, Skalka a Zahradní Město. Takových 
poboček je více než 40 po celé Praze a jejich 
služby můžete využívat napříč městem. Kromě 
půjčování knih, časopisů nebo hudebních či 
filmových nosičů nabízí knihovna množství 
kulturních a vzdělávacích akcí, např. přednáš-
ky, workshopy, autorská čtení, komentované 
procházky – velká část této nabídky je zdarma.

Návštěvníci knihovny mohou její možnosti 
vy užívat aktivněji, podle svých zájmů a potřeb. 
Pokud vás baví cestování, ruční práce nebo pí-
šete či malujete, můžete v knihovně uspořádat 
vlastní přednášku, výstavu nebo čtení a pozvat 
své sousedy a přátele. Pro místní spolky se 
nabízí prostor k setkávání a sdílení zkušenos-
tí. Kdo má čas, energii a nadšení, přihlásí se 
do dobrovolnického týmu knihovny. Dobro-
volník pomáhá na přípravě akcí, doučuje děti, 
předává znalosti v oblasti digitálních technolo-
gií, naučí se základy knihovnické práce. 

Zahradní Město
Na pobočce Zahradní Město například sou-
sedé společně zpívají písně na různá témata. 
„O společné zpívání je v knihovně vždy zájem. 
Těší mě vídat nadšené známé tváře, které se 

Například když se na nás obrátí tatínek dvou 
dětí, jemuž náhle zemřela žena, a on si neví 
rady, co dál,“ říká David Kašpar, místostarosta 
pro sociální oblast a rodinnou politiku.

V posledních několika měsících fungovalo 
centrum ve zkušebním režimu a už během 
této krátké doby se ukázalo, jak jsou jím na-
bízené služby potřebné. Na pracovnici centra 
se obrátilo několik desítek lidí, ať už osobně, 
e-mailem, nebo telefonicky. Hledali pomoc při 
orientaci v systému sociálních a návazných 
služeb nebo nevěděli, kam se obrátit a jaké 
jsou možnosti řešení složité osobní, rodinné 
či bytové situace. „Pilotní provoz Sociálního 
centra potvrdil potřebu takového kontaktního 
místa, které bude fungovat jako rozcestník 
a spolehlivý kompas při hledání adresné po-
moci pro danou životní situaci,” dodává Martin 
Valovič, starosta Prahy 10. 

Nejčastěji se na centrum obraceli lidé mezi 
třiceti a šedesáti lety osobně. Přes 85 % z nich 
mělo trvalé bydliště na Praze 10 a z velké vět-
šiny zatím nespolupracovali ani se sociálním 
pracovníkem, ani s žádnou pomáhající organi-
zací. Hledali informace o sociálních službách 

(35 %), bytové problematice (24 %), zdravot-
ních službách (19 %) či informace o sociálních 
dávkách (14 %).

Dlouhodobým cílem centra je služby dále 
rozvíjet tak, aby zde každý, kdo se na něj obrá-
tí, našel pomoc. Z toho důvodu si pracovníci 
centra povedou anonymizované statistiky 
o poskytnutých službách. Tyto záznamy po-
slouží pouze k vyhodnocení a případné úpravě 
poskytovaných služeb.

Sociální poradenské centrum
Úřad městské části Praha 10, Vinohradská 3218/169
pondělí a středa 8.00–12.00  a 13.00–17.00
tel.:  267 093 513
e-mail: szp@praha10.cz

K O N TA K T Y

tu pravidelně setkávají,“ říká vedoucí pobočky 
Jaroslava Vávrová. Rodinné centrum K2 zve 
k tvorbě zajímavých dekorací a na přátelské 
posezení. „Mezigenerační dílna vždy přivede 
do knihovny rozličnou skupinku lidí. Dekora-
ce tvoří maminky, důchodci, děti i batolata,“ 
vysvětluje knihovnice Alžběta Cvrčková.

Skalka
Pobočka Skalka organizuje každý první týden 
v měsíci Čtenářský klub. „Je to přátelské po-
sezení lidí, které spojuje právě láska ke knihám 
a kultuře. Většinou připravím i nějaké knižní 
novinky nebo knihy, které mě v poslední době 
zaujaly, aby si čtenáři měli z čeho vybírat, uva-
řím čaj a besedujeme,“ říká vedoucí pobočky 
Věra Trendová.

Malešice
Na pobočce Malešice, v odděleném prostoru 
pravidelně zkoušejí ochotníci z divadla Naoko. 
„Vždy přivedou do knihovny dobrou náladu 
a zaujmou i běžné návštěvníky, kteří je rádi při 
zkoušení pozorují,“ říká Jakub Gazur, vedoucí 
pobočky. Pro nejmenší je zde Čtenářský klub 
pro batolata. „Akce k nám vždy přiláká velké 
množství rodičů s dětmi. Lektorka má pokaždé 
připravený velmi zajímavý a bohatý program, 
díky kterému se děti naučí něco nového, ale 

také si můžou najít nové kamarády,“ dodává 
Gazur.

Korunní
Pobočka Korunní nabízí tzv. Storytelling. 
Dobrovolníci pod vedením loutkoherečky Leah 
Gaffen již 12 let připravují interaktivní pořad 
v angličtině. Krátké pohádky, říkanky a písnič-
ky jsou pro děti cizinců žijících v Praze a české 
děti, které se učí anglicky. „Oblíbený pořad je 
nejen skvělou příležitostí pro setkávání dětí 
různých národností nad anglickými knížkami, 
ale také velkou inspirací pro nás, dětské kni-
hovníky,“ popisuje knihovnice Michaela Krýslo-
vá. Pravidelné vycházky seznamují účastníky 
poutavou formou s kulturními, architektonický-
mi a přírodními zajímavostmi v okolí.

Dům čtení
Pobočka Dům čtení pravidelně organizuje 
Volný mikrofon. „Akce nabízí setkání nad texty 
a těm, kdo čtou, to dává příležitost číst svá díla 
na veřejnosti. Pro mnohé to je vůbec poprvé, 
co čtou na veřejnosti. Debaty o psaní jsou vel-
kou podporou pro tyto umělce,“ říká dramaturg 
Domu čtení Josef Straka. Konají se zde také 
setkání hráčů deskovek a karetních her: „Je 
moc zajímavé vidět, jak se mohou u jednoho 
stolu sejít lidé, kteří se neznají, a skrze hru 
mezi sebou navázat kontakt,“ dodává knihov-
ník Vojtěch Zelenka. 
 — Monika van den Berg

10  ÚNOR / PRAHA 10

NOVINK Y Z DESÍTK Y



VLAKEM DO WELLNESS
• TERMÁLNÍ BAZÉN • 8 DRUHŮ SAUN

• SAUNOVÉ CEREMONIÁLY • RELAXAČNÍ ZÓNY
• FRESH BARY

www.sen.infi nit.cz/vlakem-do-wellness

Odvezeme vás do nového termálního bazénu a saunového světa
shu� le busem z vlakového nádraží Senohraby, 
kam se dostanete z Prahy 10 za 35 minut. 
Shu� le bus jezdí pravidelně dle jízdního řádu 
mezi nádražím Senohraby a wellness Infi nit Sen.

PL
AC

EN
Á 

IN
ZE

RC
E –

 P
10

/2
/2

4/
OK

P/
19

78



K  Moskevská 967/34, www.vrsovickedivadlo .cz

4/2 19.30 

ČAPEK
5/2 19.30 

VE DVĚ NA KODAŇSKÉ
6/2 19.30 

GIN GAME
7/2 19.30 

M*A*S*H
8/2 19.30 

MLÉČNÉ SKLO
9/2 19.30 

VRŠOVICE JSOU ZLATÝ, ŘEK’ TATÍNEK
12/2 19.30 

MATKA
14/2 19.30 

ZAHRAJ TO ZNOVU, SAME
15/2 19.30 

NÁVOD NA PŘEŽITÍ
18/2 16.00 + rodinný kvíz 

SLYŠEL JSEM SOVU ZAVOLAT SVÉ JMÉNO
19/2 19.30 

KABARET SMUTNÁ NEDĚLE
20/2 19.30 

MÁMA ŘÍKALA, ŽE BYCH NEMĚLA
23/2 19.30 

PREMIÉRA: KOHOUTOVY AKTOVKY 
Speciální inscenace dvou aktovek, odehraná 
v suterénu a podkroví divadla v atmosféře byto-
vých divadel. 

25/2 17.00 

POHÁDKA PIRÁTSKÁ
26/2 19.30 

TO NEMYSLÍŠ VÁŽNĚ, PAVLÍČKU
27/2 19.30 

MLÉČNÉ SKLO
28/2 19.30 

5 ZA 1
29/2 19.30 

NÁVOD NA PŘEŽITÍ

VRŠOVICKÉ DIVADLO 
MANA

K  Holandská 669/1, www.vzlet.cz

7–8/2 19.30 

VOSTO5: SENTIMETAL – NOC, KDY NA KAVČÍM 
PLÁCKU UMŘEL MICHAEL JACKSON A ORESTÉS 
SE NA TO JENOM DÍVAL

VZLET

10/2 14.00–21.00 

MASOPUSTNÍ REJ
13/2 14.00 

COLLEGIUM 1704 UVÁDÍ: ZKOUŠKA NA VLASTNÍ 
UŠI
14/2 19.30 

COLLEGIUM 1704 UVÁDÍ: DREI ENGEL
21/2 19.30 

OBJAL MĚ BŮH A NIC – Dramaturgický úvod

21/2 20.00 

FESTIVAL MALÁ INVENTURA: PETR LÉBL / 
DANIELA ŠPINAR: OBJAL MĚ BŮH A NIC
22/2 10.00 a 19.30 

PETR LÉBL / DANIELA ŠPINAR: OBJAL MĚ BŮH 
A NIC 
po představení diskuse s tvůrci

23/2 19.30 

VOSTO5: 24. KUPÉ VE VZLETU
25/2 15.00 

STUDIO DAMÚZA: FAUST
27/2 10.00 a 19.30 

ÚZEMÍ NIKOHO: PŘÍCHOZÍ

K  Solidarity 1986/53 
www.strasnicke-divadlo.cz

10/2 19.00 

RŮŽOVÉ SVATBY
11/2 14.00 

PRESIDENTI

STRAŠNICKÉ DIVADLO

K  Saratovská 3420/2a, www.kdbarikadniku.cz

4/2 14.00 
TANEČNÍ ORCHESTR ST. DOUŠI
5/2 19.00 
TANDEM MILANA SCHMIDTA 
7/2 15.00 
FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
7/2 19.00 
COUNTRY TANEČNÍ  – ZAČÁTEK KURZU

10/2 8.00 
SBĚRATELSKÁ BURZA MODELŮ A FIGUREK
10/2 19.00 
ŘECKÝ VEČER S MARTHOU A TENOU ELEFTERIADU
11/2 14.00 
HVĚZDNÝ PRACH
13/2 18.00 
PRAŽŠTÍ HELIGONKÁŘI
14/2 15.00 
FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
14/2 19.00 
COUNTRY TANEČNÍ
16/2 17.00 
POCTA TRAMPSKÉ PÍSNI
17/2 8.00 
ENTOMOLOGICKÁ BURZA
18/2 14.00 
TAURUS
21/2 15.00 
FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
21/2 19.00 
COUNTRY TANEČNÍ
22/2 20.00 
IVAN MLÁDEK BAND
24/2 8.00 
SBĚRATELSKÁ BURZA VŠECH OBORŮ
24/2 18.00 
ROCK’N’ROLL NA BARČE
25/2 14.00 
HVĚZDNÝ PRACH
26/2 19.00 
SETKÁNÍ OSAD NA BARČE
27/2 18.00 
PRAŽŠTÍ  HELIGONKÁŘI
28/2 15.00 
FILATELISTICKÉ VÝMĚNNÉ STŘEDISKO
28/2 19.00 
COUNTRY TANEČNÍ
29/2 20.00 
BRUTUS

KULTURNÍ DŮM 
BARIKÁDNÍKŮ

12  ÚNOR / PRAHA 10

KULTURNÍ SERVIS



K  Úvalská 1357/28, Praha 10, 
www.brdivadlo.cz

Hodinu před každým představením otevřen 
loutkokoutek – vyrobte si vlastní loutku.

3/2 15.15 

POPLETLI JSME POHÁDKU POŘEDU I POZPÁTKU
8/2 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
10/2 15.15 

BLOUDÍME, HLEDÁME, POKLAD TEN NAJDEME!
18/2 10.10 

POHÁDKA O LÍNÝCH STRAŠIDLECH
22/2 17.30 

DRAMAŤÁK S JIRKOU
25/2 15.15 

KARNEVAL S VILÍKEM
Rezervace nutná předem

BR DIVADLO

K  www.divadlomaj.cz

Představení se hrají v Divadle Miriam, Ke Strašnic-
ké 10 (areál kostela Neposkvrněného početí Pan-
ny Marie). Vstupné na všechny pohádky 60 Kč.

18/2 15.00 

PREMIÉRA: SLUNCOMRAK
25/2 15.00 

HRAČKY

DIVADLO MÁJ

K  Vilová 91/11, 
www.trmalovavila.eu

Rezervace místa na akcích: tel. 775 234 343 nebo 
e-mail produkce@foibos.cz

PROHLÍDKY: 
út–pá prohlídky vily i výstav dopoledne pro 
školy, odpoledne pro veřejnost

so–ne každý první víkend v měsíci na objed-
návku, při večerních akcích možnost prohlídky 
Trmalovy vily, další informace o akcích na Face-
booku

VÝSTAVY: 

JAN KOTĚRA – UČITEL BYDLENÍ
30/1 – 4/3 

ZELENÁ HORA A ŽĎÁRSKO JANA SANTINIHO 

TRMALOVA VILA

Druhý ročník projektu Otevírání bran světových 
památek UNESCO v ČR nám představí poutní 
kostel sv. Jana Nepomuckého a další slavné 
stavby Jana Santiniho na Žďársku.

K  Donská 168/19, www.kinopilotu.cz

ÚNOROVÉ PREMIÉRY:

od 1/2 

TĚŽKÝ ROK 
PREMIANTKA 
POLIBEK 
NEROZLUČNÁ DVOJKA 
JEDEN ŽIVOT
od 8/2 

NOEMOVA ARCHA
od 15/2 

BOB MARLEY: ONE LOVE 
SUCHO 
ZÓNA ZÁJMU
od 22/2 

PŘÍPAD GOLDMAN
od 29/2 

DUNA: ČÁST DRUHÁ
KINO SENIORŮ:

5/2 

CARAVAGGIŮV STÍN
12/2 

WONKA
19/2 

ZÁSAH ŠTĚSTÍM
26/2 

JEJÍ TĚLO
Seniorské projekce jsou za zvýhodněné vstupné 
75 Kč. Projekce začíná vždy v 15.30.

KINO PILOTŮ

K  Moskevská 262/57,
www.vlcwaldes.cz

6/2 18.30 

NÁHRADKA
13/2 18.30 

NÁVRAT Z PROKLETÉHO OSTROVA
20/2 18.30 

VE STÍNU MŘÍŽÍ
27/2 18.30 

ČERNOBYL JAKO SYMBOL SVĚTOVÉHO URBEXU

VLC WALDES
 

VRŠOVICKÉ 
LITERÁRNÍ 
CENTRUM 
WALDES 

 

K  Rektorská 715/54, 
www.facebook.com/milicovakaple

22/2 10.00 

DIVADLO DAMDAM: PSÍ POHÁDKY
22/2 19.00 

KONCERT MIŇTEKÉR

MILÍČOVA KAPLE

K  Na Hroudě 1492/4, 
www.gejzir.eu/galerie-pre

30/1 – 1/3
„80“ 
Výstava obrazů, grafik a fotografií Jiřího 
Lenečka. Otevřeno je ve všední dny od 12.00 
do 18.00.

GALERIE PRE

ZÁKLADNÍ ŠKOLY

ZŠ EDEN
K  Vladivostocká 6, www.zseden.cz

1/2 16.00 

HROMNICE
7/2 17.00 

EDUKAVÁRNA
21/2 16.00 

SETKÁNÍ PŘEDŠKOLÁČEK EDEŇÁČEK

ZŠ SOLIDARITA
K  Brigádníků 510/14 
www.zssolidarita.edupage.org

6/2 8.00 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
Průvod od ZŠ k metru Strašnická Jiráskovou alejí 
a zpět.

ZŠ GUTOVA
K  Gutova 1987/39, www.zsgutova.cz

7/2 14.15 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD V AREÁLU GUTOVKA

PRAHA 10 / ÚNOR 13

KULTURNÍ SERVIS



ZUŠ BAJKALSKÁ
K  Bajkalská 11, www.zus-bajkalska.cz

8/2 18.00 

7. ŠKOLNÍ KONCERT
27/2 18.00 

8. ŠKOLNÍ KONCERT
29/2 18.00 

MLADÝ TALENT PRAHY 10 
Vršovický zámeček 

5/3 18.00 

9. ŠKOLNÍ KONCERT
Školní koncerty se konají v koncertním sálu ZUŠ.

SPORTOVNÍ AKCE
FLORBAL

HOKEJ

FUTSAL

VOLEJBAL

KARATE

OSTATNÍ SPORT

BUTCHIS FLOORBALL 
CLUB

K  Sportovní hala Štěrboholy, 
U Školy 430, www.butchis.com

11/2 14.00 

BUTCHIS VS. ACEMA SPARTA PRAHA 
Livesport Superliga – 23. kolo

25/2 17.00 

BUTCHIS VS. SOKOLI PARDUBICE 
Livesport Superliga – 25. kolo

HC SLAVIA 
PRAHA
K  Zimní stadion EDEN, Vladivostocká 1460/10, 
www.hc-slavia.cz

Chance liga

3/2 15.00 

SLAVIA – PARDUBICE B
14/2 18.00 

SLAVIA – JIHLAVA
21/2 18.00 

SLAVIA – PROSTĚJOV 
28/2 18.00 

SLAVIA – TŘEBÍČ 
Nábor malých hokejistů a hokejistek ročník 2017 
a 2018.

SK SLAVIA 
PRAHA FUTSAL

PSK OLYMP PRAHA – 
ODDÍL KARATE

SOKOL 
STRAŠNICE

TJ SOKOL PRAHA 
VRŠOVICE – 
ODDÍL SPORTONÍ 
GYMNASTIKY

TANEČNÍ ŠKOLA 
DANCEWAY

PVK OLYMP PRAHA

TJ SOKOL PRAHA 
VRŠOVICE – 
ODDÍL VOLEJBALU

K  Sportovní hala Slavia – EDEN,  
Vladivostocká 1460/10, www.slaviafutsal.cz

1. Futsal liga

9/2 20.00 

SK SLAVIA PRAHA – HELAS 
23/2 20.00 

SK SLAVIA PRAHA – LIBEREC 
1/3 20.00 

SK SLAVIA PRAHA – KADAŇ 
8/3 20.00 

SK SLAVIA PRAHA – OLOMOUC

K  www.karateolymp.cz

Nábor dětí, dospělých a seniorů. 
Více info na webu nebo tel. 737 751 340. 

K  Saratovská 400/4, www.sokol-strasnice.cz

Nábor do oddílu mužů každé úterý a čtvrtek 
20.00–21.30. Nábor do oddílu žen každé pondělí 
a středu 20.00–21.00. Více info na webu nebo 
tel. 603 892 923. 

K  www.sportovnigymnastikatjsokolvrsovice.cz

Nábor chlapců ročník 2018–2019 denně od 18.00

Kurzy sportovní gymnastiky pro dospělé: 
pondělí 19.30–21.00  
středa 19.00–20.30

Info: Michal Boltnar bolty@seznam.cz

K  www.danceway.cz

Nábor dětí, juniorů a dospělých. 
Registrace a více info na webu.

K  Sportovní hala Olymp Praha, 
Přípotoční 300/12, www.pvk-olymp.cz

ŽENY – DOMÁCÍ UTKÁNÍ PLAY OFF EXTRALIGY 
3/2 17.00, 22/2 18.00, 29/2 18.00

ŽENY U18 – EXTRALIGA 6. TURNAJ SKUPINY 
10/2 10.00, 10/2 18.00, 11/2 12:00

Soupeřky budou známy po odehrání lednových 
kol soutěží.

K  www.volejbal-vrsovice.cz

Nábor do přípravky – holky a kluci ročník 
2014–2017

Nábor mladších žáků – kluci ročník 2011–2013

Nábor starších žáků – kluci ročník 2009–2011

Více info na webu nebo u lucie.vorlova@volejbal-
-vrsovice.cz.

KC PETRKLÍČ

AKCE PRO SENIORY

K  www.petrklice.cz

19/2 14.30–16.00 

TRÉNINK PAMĚTI  
Místo konání: Vršovický zámeček 
Rezervace a info: 731 274 242, 
dobrovolnici@petrklice.cz

Každý čtvrtek 10.00–13.00 

TVOŘIVÁ ČESKO-UKRAJINSKÁ DÍLNA 
Místo konání: Klub seniorů Na Louži 
Rezervace a info:  605 397 471,  
integrace@petrklice.cz

14  ÚNOR / PRAHA 10

KULTURNÍ SERVIS



Dobrý den, existují na Praze 10 nějaké 
kluby seniorů, kde je možné se účastnit 
zajímavého programu?
Ano, na Desítce funguje pět klubů seniorů, 
které provozuje Centrum sociální a ošetřo-
vatelské pomoci. Do všech je možné zavítat 
a účastnit se jak jednorázových, tak dlouho-
dobých programů. Kluby seniorů jsou určeny 
pro všechny, kteří se cítí být osamělí, chybí 
jim společnost vrstevníků, nemají s kým sdílet 
své zájmy a záliby. Ale i pro ty, kteří jsou ob-
klopeni rodinou, přáteli, ale rádi se potkávají 
s novými lidmi, touží po nových vědomos-
tech i nových zážitcích. Kluby jsou otevřeny 
celoročně v pracovních dnech od pondělí 
do čtvrtka, některé až do pátku, v odpoled-
ních hodinách (13.30–16.30 hodin, v případě 
zájmových kroužků i déle, do 17 až 18 hodin), 
s výjimkou letních měsíců července a srpna, 
kdy většina seniorů opouští město.

Senioři se v klubech mohou účastnit nejrůz-
nějších aktivizačních programů – kulturních 
a vzdělávacích akcí, přednášek, besed se za-
jímavými osobnostmi reprezentujícími různé 
obory lidské činnosti, setkání s duchovními 
různých konfesí, kurzů trénování paměti, 
tanečních i poslechových odpolední, tvůrčích 
dílen. Mohou si také přijít jen tak posedět 
a popovídat u kávy či čaje.

V klubech se scházejí i zájmové kroužky 
hráčů bridže, šachistů a krajkářek. Senioři 
se také společně vydávají na nejrůznější 
divadelní představení, koncerty a výstavy. 
Pro návštěvníky klubů jsou organizovány vy-
cházky po Praze a celodenní zájezdy, které 
často tematicky navazují na přednášky či be-
sedy. Pořádají se i týdenní ozdravné pobyty 
v lázních, na horách a v jiných atraktivních 
rekreačních oblastech ČR.

Přehled měsíčních programů klubů seniorů, 
výletů a zájezdů najdou zájemci v jednotli-
vých klubech, na webových stránkách CSOP, 
na sociálním portálu MČ Praha 10 či v infor-
mační kanceláři MČ. Kluby mohou navště-
vovat bezplatně všichni senioři z Prahy 10. 
Nemusíte se nikde registrovat, stačí rovnou 
přijít do některého z klubů.

Klub Sámova 7, Vršovice, Praha 10 
po–pá, 13.30–16.30 hod., vedoucí Jana Tam-
pierová (tel.: 733 643 954)

Klub Zvonková 6, Záběhlice, Praha 10 
po–čt, 13.30–16.30 hod., vedoucí Stanislava 
Jadrníčková (tel.: 601 132 969)

Klub Karpatská 19, Vršovice, Praha 10 
po–pá, 13.30–16.30 hod., vedoucí Jaroslava 
Tichá (tel.: 773 747 021)

DOTAZY 
OBČANŮ

V RUBRICE DOTAZY OBČANŮ SE VĚNUJEME TÉMATŮM, KTERÁ NEJVÍCE ZAJÍMAJÍ 
REZIDENTY PRAHY 10. DOTAZY VYBÍRÁME Z PODNĚTŮ, KTERÉ PŘICHÁZEJÍ PŘES 
SOCIÁLNÍ SÍTĚ, TELEFONICKY NEBO ELEKTRONICKOU POŠTOU. POKUD MÁTE I VY 
DOTAZ, NEVÁHEJTE NÁM NAPSAT NA E-MAILOVOU ADRESU REDAKCE@PRAHA10.CZ.

Klub Počernická 64, Malešice, Praha 10 
po–čt, 13.30–16.30 hod., vedoucí Ivanka 
Kosňanská (tel.: 778 521 896)

Klub Na Louži 19, Vršovice, Praha 10 
po–čt, 13.30–16.30 hod., vedoucí Marta 
Křesinová (tel.: 773 453 445)

Budeme si pořizovat novou lednici a chtěli 
bychom se zbavit té staré. Kde ji lze ode-
vzdat?
Prodejci elektrospotřebičů mnohdy při pro-
deji nabízejí bezplatný odvoz starého spotře-
biče. Je dobré se informovat, zda tomu tak 
není i ve vašem případě. Případná úplata této 
služby souvisí s náklady za manipulaci se 
spotřebičem, které prodejci vzniknou. Jinak 
se odebrání starého elektrozařízení děje 
v režimu tzv. zpětného odběru a je bezplat-
né. Totéž platí i v případě, kdy lednici či jiné 
elektrozařízení z provozu domácnosti přive-
zete do některého sběrného dvora na území 
hlavního města Prahy. Týká se to i takových 
domácích zařízení, jako jsou přehrávače, tab-
lety, fotoaparáty, kamery, mobilní telefony, 
vysavače, žehličky, holicí strojky, fény, ku-
chyňské či zahradnické spotřebiče, vždy ale 
jen taková zařízení, která fungují na elektric-
ký proud nebo baterie. Odevzdávat je možné 
také monitory, obrazovky, fotorámečky, části 
počítačové vybavenosti, jako jsou kabely, 
klávesnice, myši nebo také žárovky, lampy, 
zářivky, baterie a akumulátory. Drobné elek-
tro lze odkládat i do sběrných prostředků, 
které jsou na některých místech v ulicích 
(červené kontejnery) nebo přímo v obcho-
dech s elektrotechnikou. Některé státem 
pověřené organizace k zajištění systému 
zpětného odběru elektrospotřebičů nabízejí 
i bezplatný odvoz objemných zařízení. O tom 
se lze informovat např. u společnosti REMA 
systém nebo Asekol. 

Minulý rok se opravoval park Solidarita. 
A co další parky, jak se o ně postaráte?
V roce 2023 proběhla revitalizace parku 
Na Solidaritě (severní část), které si nejen 
my velmi považujeme. Významně jsme se 
věnovali také Malešickému parku. Byly 
opraveny poškozené terasy a zahájen provoz 
vodní kaskády. Obě akce byly v nejkratším 
možném termínu dokončeny a nyní chystá-
me další úpravy zelených prostranství.

V letošním roce bude městská část Praha 10 
připravovat rekonstrukci dvou parkových 
ploch. Jedná se konkrétně o pokračová-
ní úprav parku Na Solidaritě v jeho jižní 

části. Vlastní realizace je bohužel blokována 
vlastnictvím jednoho z klíčových pozemků 
v rámci tohoto parku. Budeme se tedy snažit 
o jeho získání do vlastnictví města. Druhou 
plochou je příprava komplexní revitalizace 
parku Rapid, loni přejmenovaného na park 
Ruth Bondyové. Zároveň ale bude v letošním 
roce pokračovat úprava centrální části, která 
již byla zahájena v roce 2023.

Významná investice ze strany městské 
části se chystá do rekonstrukcí dětských 
hřišť, která jsou též významnou součástí 
parkových ploch. V letošním roce hodláme 
do obnov dětských hřišť investovat 17 mil. Kč 
a úpravy by se mělo dočkat 6 až 8 herních 
ploch napříč celou městskou částí. Plán ob-
novy herních ploch v podobném rozsahu je 
zároveň naplánován na roky 2025 a 2026.

Jaké největší kulturní akce letos budete 
pořádat?
V letošním roce připravujeme pro naše 
občany nespočet kulturních zážitků, které 
obohatí kulturní program Prahy 10. Do svého 
kulturního kalendáře jsme zařadili několik 
výjimečných akcí, které nejen oslaví naši 
bohatou kulturu, ale také spojí komunitu.

Jako prvním začneme Masopustním rejem, 
který se bude konat 10. 2. 2024 od 14 hodin 
na náměstí Svatopluka Čecha. Čeká nás 
pestrý a veselý masopustní průvod, který 
přinese radost a smích do našich ulic.

 Pro milovníky hudby připravujeme sérii 
komorních koncertů, které jsou směřovány 
k 200. výročí narození Bedřicha Smetany. 
První koncert se bude konat 14. 3. 2024 
od 18 hodin ve Vršovickém zámečku.

Pro milovníky dobrého piva chystáme na září 
třetí ročník festivalu Desítka na Desítce, kde 
si mohou vychutnat širokou paletu chutí 
a zážitků.

Na listopad pro vás připravujeme Svatomar-
tinské slavnosti. Tradiční oslavu spojenou 
s dobrým jídlem, vínem a společným setká-
ním, která přinese do našeho města nezapo-
menutelnou atmosféru.

Rok zakončíme Vánocemi na Desítce, kde se 
budeme společně radovat z vánoční atmo-
sféry, překvapení a společenských událostí. 
Pro více informací sledujte náš web: 
https://praha10.cz.

PRAHA 10 / ÚNOR 15



PRAHA 10 A POLICIE ČR POSÍLÍ 
BEZPEČNOST NA SÍDLIŠTI VLASTA
Vyplynulo to ze vzájemné debaty, kterou 
vedli zástupci SVJ, zástupci vedení měst-
ské části i Policie ČR. Zejména v okolí ulic 
Vršovická, Uzbecká a Moskevská se množily 
stížnosti zdejších obyvatel na zvýšený výskyt 
„nepřizpůsobivých“ v okolí. „Děkujeme lidem 
za podněty, bez nich by úroveň bezpečnosti 
zmapovat nešla,“ uvedl radní pro bezpečnost 
Radek Lojda. Vedení městské části bude 
ve spolupráci s Policií ČR pracovat také na po-
sílení pravidelných kontrol.

Zástupci SVJ otevřeli během setkání témata, 
jako jsou zvýšení bezpečnosti v okolí domů, pro-
blematika pohybu nepřizpůsobivých v lokalitě, 
bezdomovectví v okolí Edenu a zabezpečení 
staré radnice ve Vršovické 68. Policie proto 
zřídí kontrolní body na parkovišti a na terase, 
hlídky budou tato místa kontrolovat v denních 
i nočních hodinách. Zároveň vedoucí místního 
oddělení PČR Vršovice Tomáš Lisko apeloval 
na občany, aby v případě problémů kontaktovali 
linku 158. Jinak se policisté nemají šanci o pro-
blémech dozvědět. Zmínil přitom, že počet inci-
dentů nahlášených na sídlišti VLASTA je v rámci 

celých Vršovic poměrně malý. Místostarosta 
Radek Lojda k této výzvě dodal: „Mohu garan-
tovat, že všemi zaslanými podněty se zabýváme 
a prověříme i ty budoucí. V následujících týd-
nech se spojím se zástupci policie a zjistím, jak 
se posílení kontrol projevilo na počtu zjištěných 
skutků. Podle toho budeme dále postupovat.“ 

Budoucnost staré radnice 
Velkým tématem byla budova staré radnice 
ve Vršovické 68. Ta je ve vlastnictví hlavního 
města Prahy, spravuje ji MČ Praha 10. Zástupci 
MČ ujistili občany, že úřad je bude informovat 
o dalších krocích. „V současnosti externí spo-
lečnost zpracovává ekonomickou analýzu pro 
další využití budovy. Výsledky budou známy 
v únoru. Je potřeba zohlednit to, že náklady 
na rekonstrukci jsou astronomické a Praha 10 
si takovou investici nemůže dovolit. Nicméně 
budovu nenecháme ležet ladem a budeme o ní 
rozhodovat v kontextu celé lokality,“ řekl staros-
ta Martin Valovič. 

K zajištění bezpečnosti v okolí bývalé radnice 
se plánuje instalace kamerového systému, 

nepřetržitý monitoring budovy a okolí, připojení 
na pult centrální ochrany a ostraha vnitřních 
prostor. Zálivy v suterénu budou zamřížovány 
a parkoviště na terase bude poskytnuto policii 
pro snazší přístup k Edenu a staré radnici.

Bezpečnostní opatření 
Pro zajištění bezpečnosti bude závora omezující 
vjezd na terasu zachována, parkoviště na terase 
však nebude možné poskytnout s volným 
vjezdem obyvatelům sídliště kvůli omezené 
nosnosti terasy. Bezpečnostní technik posoudí, 
zda budou zachovány kovové zábrany kolem 
staré radnice. Další plány zahrnují uzavření 
jižní strany průchodu terasou po odstěhování 
společnosti Praha 10 – Majetková, a.s. 

Pro zajištění bezpečného průchodu na zastávku 
tramvají a autobusů Koh-i-noor bude sloužit 
prostor u Uzbecké ulice. 

Hlášení problémů 
Zástupci SVJ Tádžická budou informováni 
o plánované likvidaci mříží kolem kontej-
nerových stání. Strážníci městské policie 
budou kromě motohlídek vykonávat i pěší 
pochůzky po sídlišti. Radní Milan Maršálek 
v diskusi vyzval občany, aby v případě pro-
blémů s nepořádkem využili web 
https://praha10.cz/e-sluzby/zavady-a-nedo-
statky k nahlašování problémů.

Naše budoucnost jsi ty!
Přidej se k našemu týmu...

ná
bo

ro
vý

 př
ísp

ěv
ek

Kč

příspěvek na bydlení a dopravu

10 000 Kč
průměrný plat 

48 000 Kč
a další nadstandardní benefity
Více informací na nabor.mppraha.cz /  * částka po absolvování nástupního kurzu

ŘÁDKOVÁ INZERCE
ROZVODOVÝ ADVOKÁT A MEDIÁTOR LIBOR KREJČÍ 
WWW.MAKREJCI.CZ P10/2/24/OKP/1382

KADEŘNICTVÍ, 28. PLUKU 524/25, P10, 728 800 600, STUDIO28.CZ 
 P10/2/24/OKP/1383

! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! VYKLÍZÍME SKLEPY, BYTY, 
POZŮSTALOSTI ATD. SAMI NALOŽÍME A ODVEZEME NEPOTŘEBNÉ VĚCI 
ZA ROZUMNOU CENU. TEL.: 773 484 056 P10/2/24/OKP/1385

HÁJEK ZEDNICTVÍ – MALÍŘSTVÍ KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE BYTU, 
DOMU, NEBYTOVÝCH PROSTORŮ. VEŠKERÉ ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ, 
OBKLADAČSKÉ, PODLAHÁŘSKÉ A BOURACÍ PRÁCE; ODVOZ SUTI 
ZAJIŠTĚN. MOB. 728 896 136 P10/2/24/OKP/1700

KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ, NEBYTOVÝCH PROSTOR 
VČETNĚ VYKLIZENÍ. VŠE NA KLÍČ OD VYBAVENÍ, REVIZNÍCH ZPRÁV 
A ÚKLIDU. SERIÓZNÍ JEDNÁNÍ, RYCHLOST, KVALITA. 
E-MAIL: STAVBYSRBA@GMAIL.COM, TEL.: 603 814 590 P10/2/24/OKP/1698

HLEDÁME SPRÁVCE HŘIŠTĚ – ODMĚNA: 120 KČ/H FORMOU DPP. 
MÍSTO: HC HOSTIVAŘ, ŠVEHLOVA 1362/36, PRAHA 15. 
V PŘÍPADĚ ZÁJMU VOLEJTE 774 826 158. P10/2/24/OKP/1909

KOUPÍM BYT V PRAZE 10, PŘÍMO OD MAJITELE. TEL.: 604 617 788 
 P10/2/24/OKP/1985

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH LANEK – NOVÉ ŽALUZIE – SÍTĚ 
PROTI HMYZU – SEŘÍZENÍ OKEN. TEL.: 733 720 950 
PAVEL.JANCI@EMAIL.CZ P10/2/24/OKP/2007

TRÁPÍ VÁS POČÍTAČ? POČÍTEJTE S NÁMI! PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ, 
ZRYCHLENÍ, INSTALACE, OPRAVY, VZDÁLENOU POMOC, OBNOVU DAT, 
DOUČOVÁNÍ A KURZY. PRONAJÍMÁME ZASEDACÍ MÍSTNOST. VOLEJTE 
731 732 737, RUSKÁ 1343/200. TĚŠÍME SE NA VÁS. VÁŠ ITCAN.CZ 
 P10/2/24/OKP/0048

VYMĚNÍM OB. 3+1 SE ZAHRADOU P4 ZA MENŠÍ S TERASOU. 
TEL.: 606 525 939 P10/2/24/OKP/0050

16  ÚNOR / PRAHA 10

BEZPEČNOST



KDYŽ ULICE 
PROMLUVÍ

Před sto lety se začalo s výstavbou a zabyd-
lováním prostoru na Vinohradech, který byl 
ohraničen ulicemi Šrobárova (tehdy ještě 
poslední část Korunní třídy), Bratří Čapků, 
Benešovská, Vlašimská a U Zdravotního ústavu. 
Domy si zde nechalo stavět Stavební družstvo 
novinářů a spisovatelů. Stavba i projekt kolonie 
byla zadána dvojici architektů Tomáši Pražákovi 
a Pavlu Moravcovi. Firma Moravec a Pražák 
začala s výstavbou v roce 1923 a již v roce 1924 
byla většina domků obydlena.

Z těchto ulic jsme si minule přiblížili ulici Vla-
šimskou a dnes se posuneme do ulice Benešov-
ské, kterou právě Vlašimská protíná. Obě tyto 
ulice dostaly svá jména v době svého vzniku, 
tedy v roce 1925. Benešovská ulice je pojmeno-
vána podle města, které leží ve Středočeském 
kraji. Benešov má přibližně 17 tisíc obyvatel 
a nachází se jihovýchodně od Prahy.

Benešovská ulice vede od křižovatky s Korunní 
a Boleslavskou ulicí a její jméno končí u křižo-
vatky s Ruskou ulicí. Firma Moravec a Pražák 
zde postavila několik domů – jedná se jmenovi-
tě o čísla 5, 7, 9, 19, 21, 23, 27, 31 a 33. Některými 
stavbami se budeme podrobněji zabývat, neboť 
osud domů byl spojen s životem řady slavných 
osobností.

Za souseda měli anarchistu
V Benešovské ulici číslo 5 bydlel Vlastimil Borek 
(24. 12. 1886 – 21. 12. 1952), který byl novinářem, 
překladatelem především z ruštiny a politickým 
činitelem. Před první světovou válkou se zapojil 
do anarchistického hnutí. Své antimilitaristické 
postoje projevoval i během vojenské služby, 
za což se dostal do vězení. Spoluzakládal 
Federaci českých anarchistů-komunistů. Další 
zatčení ho neminulo po zahájení první světové 
války. V letech 1917–1923 byl členem národně 
socialistické strany, odkud byl vyloučen pro 
odmítavý postoj k zákonu na ochranu republiky. 
Předtím ještě pracoval v Českém slovu. Dále byl 
redaktorem Rudého práva či deníku Haló novi-
ny. Od roku 1925 figuroval jako člen KSČ a funk-
cionář Společnosti pro hospodářské a kulturní 
styky se Sovětským svazem. Za 2. světové války 
pracoval v zahraničním odboji v Sovětském sva-
zu, poté působil na ministerstvu zahraničních 
věcí (MZV), kde to dotáhl až na pozici náměst-
ka ministra zahraničí. 

BENEŠOVSKÁ

V Benešovské ulici žila rodina Preissových
Spisovatelka a dramatička Gabriela Preissová 
byla jedním z prvních stavebníků Stavebního 
družstva novinářů a spisovatelů. Nikdy zde však 
nežila. Nechala postavit v Benešovské 7 dům 
v zahradě pro rodinu svého syna JUDr. Dimitrije 
Preisse, který se narodil 24. 12. 1889 v Hodoní-
ně. Jeho otcem byl Jan Nepomuk Preiss. Práva 
vystudoval na pražské Karlo-Ferdinandově 
univerzitě. Po studiích působil jako úředník 
na místodržitelství a sekretariátu ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností. Později byl 
jmenován vrchním odborovým radou ministra 
průmyslu, obchodu a živností JUDr. Františka 
Peroutky. 

V. V. Reiner, F. A. Špork a barokní kultura v Če-
chách nebo životopis Na co si ještě vzpomenu 
a další. Přednášel dějiny umění na Univerzitě 
Karlově a byl i hostujícím profesorem na kated-
ře dějin umění Vídeňské univerzity.

Tragický konec ministra zemědělství
Dům v Benešovské 9 byl zase domovem 
Eduarda (též Edvarda) Reicha, který byl 
novinářem, spisovatelem, pedagogem, státním 
úředníkem, politikem agrární strany a koncem 
první republiky krátce i ministrem zemědělství. 
Narodil se 17. března 1885 ve Velké Bystřici 
v okrese Olomouc. 

Od roku 1919 pracoval na ministerstvu země-
dělství, kde se stal přednostou oddělení pro 
zemědělské školství a osvětu. V této pozici 
pomáhal založit zemědělské vzdělávání včetně 
systému školních statků a agrárního školství 
na Slovensku a Podkarpatské Rusi. Na minis-
terstvu zastával řadu funkcí a na podzim roku 
1938 byl krátce ministrem zemědělství. V roce 
1941 byl donucen okupačními úřady k odchodu 
z ministerstva do předčasné penze.

Spoluzakládal Zemědělskou jednotu, podílel 
se na vzniku Domu zemědělské osvěty v Praze 
na Královských Vinohradech nebo založení 
Československé akademie zemědělské, kde byl 
dlouhodobě jejím prvním generálním sekretá-
řem. Účastnil se i mezinárodních odborných 
konferencí. 

Publikoval například v Selských listech, vydával 
zemědělský měsíčník Kodym či týdeník Česko-
slovenský zemědělec. Napsal více než dvacet 
knih a stovky článků, ve kterých se věnoval 
zemědělské osvětě, ale i dějinám zemědělství. 
Zemřel 24. května 1943 při nehodě na železnič-
ním přejezdu u obce Zdounky na Kroměřížsku.

Na domě číslo 23 v Benešovské ulici byla 
umístěna pamětní deska. Ta připomíná přísluš-
níky ilegální skupiny Julia Fučíka, popravené 
31. května 1942 za ilegální činnost během 
německé okupace. 

 — Michal Ezechel, kronikář MČ Praha 10
 Anna Oplatková, místní historička a patriotka

Prof. Pavel Preiss

Fotografie kolem roku 1926 zobrazuje roh ulic Bratří Čapků a Vlašimské (archiv Národního muzea)

V roce 1941 byl totálně nasazen v Ringhofferově 
továrně. Na ministerstvo zahraničního obchodu 
se vrátil až po druhé světové válce. Jak se píše 
v knize Osobnosti a památky Prahy 10: „Dlouho 
ovšem ve své funkci nevydržel, neboť byl jako 
muž buržoazního původu po únorovém puči 
s minimálním důchodem propuštěn.“ Zemřel 
v Praze 27. 9. 1971.

Jeho jediný syn, pan prof. Pavel Preiss, který 
nás opustil před Vánoci 2023 ve věku 97 let, 
byl historikem umění a vysokoškolským peda-
gogem. Celý život se zabýval barokem, přede-
vším freskami a výmalbou barokních objektů. 
Vystudoval dějiny umění na FF UK, v roce 1950 
byl odveden na 4 roky do nově zařízeného vo-
jenského pracovního útvaru PTP. Pak pracoval 
ve Státní památkové správě, Národní galerii 
a Národním muzeu. Především však napsal 
stěžejní díla o baroku, jeho umělcích a doná-
torech: Panoráma manýrismu, Pražské paláce, 
Italští umělci v Praze, 

PRAHA 10 / ÚNOR 17

DESÍTKOV Ý ULIČNÍK



FAMÓZNÍ ODÍVÁNÍ 
NA DESÍTCE
Historie naší firmy sahá do roku 1997, kdy 
si moje sestra Markéta se svým manželem 
založili grafické studio v centru Prahy. Mar-
kéta se vyučila krejčovou a své schopnosti 
a znalosti uplatnila při výrobě divadelních 
kostýmů pro nejrůznější divadla a baletní 
soubory. A právě její talent, kreativita a cit 
pro módu vyústil v název naší půjčovny – 
FAMOOD neboli famózní odívání. 

Klasická krejčovská dílna se brzy rozšířila 
o půjčovnu kostýmů a výrobnu maskotů. 
V té době to bylo něco nového, jelikož firem, 
které se zabývaly výrobou maskotů, bylo 
minimum. Sestřin zápal pro výrobu kostýmů 
mě inspiroval, proto jsem se k rodinné firmě 
připojila a od té doby vedeme se sestrou firmu 
společně. 

Kostýmy i rekvizity
Velkou devízou našeho podniku byla vždy 
hodnota a provedení kostýmů, které jsme 
si vyráběli sami z kvalitních materiálů. Jak 
rostla poptávka po našich kostýmech, tak 
se náš fundus neustále rozrůstal. Proto jsme 
hledali větší prostory a ocitli jsme se v krás-
ném prostředí Prahy 10. Lidé z okolí si na nás 
rychle zvykli a neustále se k nám vracejí, ať 
už kvůli půjčovně, nebo krejčovství, kde šíře 
našich služeb sahá od ušití záclonek do ku-
chyně až po elegantní kostým. Výhodou naší 
provozovny je též bezbariérový přístup. Dveře 
k nám má otevřené nejen veřejnost, ale také 
specializované eventové agentury, televizní 
produkce, divadla apod. Zaměřujeme se také 
na výrobu rekvizit.

Vše na jednom místě
Když k nám dorazíte, čeká na vás velký 
prostor půjčovny kostýmů a zvlášť prostory 
krejčovství. Velkou předností naší půjčovny 
je, že se každému zákazníkovi věnujeme 
individuálně, a poskládáme tedy kostým 
každému přímo na tělo. Poradíme i s výběrem 

FAMOOD
Moldavská 5,  100 00 Praha 10
+420 224 930 659
famood@famood.cz

K O N TA K T

vhodného oděvu s ohledem na téma dané 
události. Pokud zákazník nechce investovat 
do celého kostýmu, nabízíme také velkou 
škálu doplňků – klobouky, rukavičky, paruky, 
pásky, makety zbraní a plno dalších předmětů. 
Když je zákazník s výběrem spokojen, může si 
kostým rovnou odnést či případně rezervovat 
na požadovaný termín. 

Kostýmy z pohádek i oblečky pro pejsky
Seženete u nás všechny možné kostýmy. 
Od pohádkových a filmových postav (Spejbl 
a Hurvínek, Krakonoš, Tučňák, Xena atd.) přes 
dobové kostýmy (od antiky po současnost) 
po maskoty apod. Mezi naše nejúspěšnější 
kostýmy ale patří klasika, a sice Mikuláš, 
anděl, čert, masopust, oktoberfest, halloween, 
kroje atd. Neméně významnou součástí firmy 
je naše krejčovství, které nabízí kompletní 
opravy a úpravy oděvů, šití bytového textilu 

i zakázkovou 
výrobu. Lidé 
se na nás obra-
cejí i s těmi 
nejmenšími 
opravami, jako 
přišití knoflíků 
či výměny 
zipů.  Také 
šijeme oblečky 
pro pejsky. 
Naše zkušené 
krejčové vám 
vždy ochotně 
poradí s výbě-
rem správného 
materiálu 
i střihu pro 

vaši postavu. Klientům se snažíme časově 
vyjít vstříc a zakázky zhotovit v co nejkratším 
termínu. Kombinace půjčovny kostýmů a krej-
čovství přináší řadu výhod. Pokud požadovaný 
kostým nemáme v nabídce, švadleny ho rády 
zhotoví. I proto máme kostýmy, které nikde 
jinde neseženete.

Markéta Kubíčková (vlevo) 
a Magdaléna Horáková

Převleky i pro známé osobnosti
Mezi naše zákazníky patří spousta známých 
osobností z řad herců, zpěváků apod. Jsme 
velmi hrdí na to, že nám na zdi visí poděkování 
od Václava Havla, kterému jsme vyrobili krava-
tu jako dárek. Za dobu působení naší firmy nás 
navštívila celá řada slavných, jako např. Do-
minik Hašek, Alice Cooper, Radek Štěpánek, 
zpěvačka Kristína Peláková atd. Často jsou po-
žadavky našich klientů opravdu zajímavé. Vy-
ráběli jsme například obří mrkev, chilli papričku, 
golema, ale také maketu sanitky. Jakákoliv 
zakázka tohoto druhu je pro nás velkou výzvou. 
Ať už se jedná o výběr vhodného materiálu, 
či volbu správného technologického postupu. 
Každý maskot je totiž jiný, a často tedy musíme 
vyloženě improvizovat. A právě to nás na naší 
práci baví. Momentálně pracujeme na baletních 
kostýmech pro Pražský komorní balet.

Zakládáme si na přátelské atmosféře, proto se 
k nám lidé rádi vracejí. Provozní doba půjčov-
ny je pondělí až čtvrtek 10–18 hodin a v pátek 
10–16 hodin. V krejčovství se na vás těšíme 
v pondělí až pátek od 10 do 17 hodin a v pátek 
od 10 do 16 hodin. Najdete nás i na sociálních 
sítích, můžete nás sledovat na Facebooku či 
Instagramu. Stačí si do vyhledávače zadat Fa-
mood. Navštívit můžete i naše webové stránky 
www.famood.cz. Na všechny se moc těšíme.

 — Magdaléna Horáková

18  ÚNOR / PRAHA 10

JAK SE PODNIK Á NA DESÍTCE



JAK SI DĚTI PŘEDSTAVUJÍ SVOJI IDEÁLNÍ ŠKOLU? 
NA TO HLEDÁ ODPOVĚĎ SOUTĚŽ NA DESÍTCE 
Naše městská část přichází s jedinečnou vý-
zvou pro žáky desítkových základních škol. 
Vyhlásila soutěž „Jak si děti představují 
svoji vysněnou školu?“. Její princip je jed-
noduchý. Vyzvali jsme děti, aby navrhly, jak 
by měla vypadat škola podle jejich představ. 
Kreativitě se meze nekladou. 

„Ve škole stráví každý z nás velkou část života. 
Chtěli bychom, aby školy na Desítce posky-
tovaly svým žačkám a žákům inspirativní 
a podnětné prostředí. A od koho jiného se 
můžeme inspirovat než právě od nich?“ říká 
Ondřej Počarovský, radní pro oblast školství 
z TOP 09. 

Soutěže, která probíhá od 15. ledna 
do 15. března se mohou zúčastnit všechny 
děti, které navštěvují základní školu v Pra-
ze 10. Každý žák, žákyně, a dokonce skupina 
žáků mají možnost poslat do soutěže své ná-
pady téměř v jakékoliv formě a podobě. Ať už 
jde o kresby, modely, eseje, fotografie, či videa. 

Celkem se bude soutěžit v pěti kategoriích. 
„Žáci mohou například vytvořit ilustraci, 

Stáhněte si aplikaci

Přihlaste se k odběru na praha10.munipolis.cz

Už vám nic 
neuteče
Důležité informace z Prahy 10 přímo do vašeho telefonu

Rychlé zprávy 
do mobilu

Aktuální informace 
z městské části

Pozvánky 
na události

Hlášení podnětů 
a závad

Upozornění na bloková 
čištění a odstávky

animaci, video vyjadřující jejich představu 
ideální školy. Může jít o budovu, třídu, školní 
dvůr či cokoliv jiného. Chceme nechat co 
největší prostor pro fantazii. Děti k tomu 
mohou využít i moderních nástrojů či aplikací 
i na bázi umělé inteligence. Věřím, že některé 
z dětí dokáží už nyní používat třeba ChatGPT 
pro vytváření textů nebo tvořit obrázky po-
mocí Dalle-E,“ dodává Ondřej Počarovský. 

Kategorie:
1.  2D tvorba: Kresba, malba, obrázek, koláž, 

moodboard, kombinovaná technika nebo 
obrázek vygenerovaný pomocí umělé inte-
ligence. Úkolem je vytvořit ilustraci ideální 
školy.

2.  3D tvorba: Fyzické vytvoření modelu části 
školy nebo vzdělávacího materiálu.

3.  Video: Vytvoření/natočení krátkého videa 
prezentujícího různé aspekty ideální školy.

4.  Fotografie: Zachycení momentů ideální 
školní atmosféry – přátelé, učitelé, školní 
aktivity.

5.  Psaný projev: Text vyjadřující představy 
o ideální škole – příběhy, eseje, básně či 
třeba scénáře.

Jaká má soutěž pravidla? Žák, žákyně nebo 
skupina žáků může přihlásit pouze jedno své 
dílo do jedné kategorie. Soutěž je dobrovolná 
a dílo musí být originální. V rámci kategorií 2D 
a 3D tvorba – videa nebo fotografie – je žádou-
cí přiložit krátký popis kreativního procesu. 

Výherce a oceněné bude Praha 10 oznamovat 
na svém webu 22. března a slavnostní předání 
cen proběhne 2. dubna v rámci Dne dětské knihy. 

A na jaké ceny se mohou školáci těšit? Vítěz-
ná díla budou oceněna knihami, audioknihami 
a čtečkami knih. Žáci mohou svá díla s pomocí 
pedagogů či rodičů poslat na e-mail: 
vytvorskolu@gmail.com.

ŠKOLSTVÍ



řad naší městské části je od konce minu-
lého roku přestěhován do nového sídla 

ve Strašnicích. Díky tomu je návštěva příjemněj-
ší pro všechny občany, kteří na radnici přijdou 
a mohou si vše potřebné vyřídit v důstojných 
nových prostorách. Tím ale změny nekončí. 
Chceme, aby naše městská část komunikovala 
moderně a srozumitelně, a tak už tento měsíc 
bude představena také nová vizuální identita 
Prahy 10. Připojíme se tak k většině městských 
částí, které kromě tradičního heraldického 
znaku (který samozřejmě zůstává zachován) 
používají právě současné logo. Nová vizuál-
ní identita ale rozhodně neznamená pouze 
logo, jak je často mylně uváděno. Tato změna 
se postupně propíše do veškerých výstupů 
radnice, ať už do webových stránek, pozvá-
nek na akce a plakátů, měsíčníku, který právě 
držíte, a samozřejmě do mnoha dalšího. Vítěz 
vzešel ze soutěže, kterou městská část pořá-
dala ve spolupráci s renomovanou organizací 
v oblasti grafického designu Czechdesign. Mezi 
návrhy rozhodovala porota složená z odborníků, 
akademiků a zástupců radnice ve dvou kolech. 
Doufám, že se vám vítězný návrh bude líbit a že 
bude Desítce dobře sloužit po mnoho let.

 — Adam Šilar 
 zastupitel, VLASTA a STAN 
 s podporou KDU-ČSL

uo vadis, Praho 10?
Na konci loňského roku se uskutečnily dvě 

zásadní věci z pohledu nás, zastupitelů za SPD, 
kterým jakožto zástupcům národně konzerva-
tivních zodpovědných občanů není jedno, jakým 
způsobem je nakládáno s veřejnými prostředky 
prostřednictvím volených zástupců, přerozdě-
lováním ať už majetkových, nebo finančních 
zdrojů MČ. Prvním bylo zasedání bytové komise 
a druhým zasedání finančního výboru a následně 
zastupitelstva, jehož hlavním bodem bylo schvá-
lení rozpočtu MČ. 

Na bytové komisi kromě standardních činností 
došlo bohužel i k přidělení bytu žadateli s mnoha 
exekucemi. Proti jsem hlasoval pouze já a kolega 
Čásenský. Dluh na nájemném MČ P10 dlužníků 
činí cca 100 mil. Kč! Následně jsem na zastu-
pitelstvu navrhl bod do pravidel přidělování 
bytů, aby pro zařazení do seznamu žadatelů tito 
podepsali čestné prohlášení o bezdlužnosti a že 
proti nim není vedeno exekuční řízení. Vzhledem 
k průběhu předchozích zastupitelstev a chování 
některých jeho členů jsme navrhli i etický kodex 
chování zastupitele, a jak prokázalo i další jedná-
ní, oprávněně. Vulgarizmy i zdvižené prostřed-
níčky byly bohužel komunikačním standardem. 
Ani tento bod, ani nepodpora zpoplatnění vjezdu 
do centra Prahy nebyly schváleny, a to pouze 
díky tomu, že vzešly z dílny SPD. Věříme, že tyto 
body budou přijaty na některém dalším zastupi-
telstvu a rozum a odpovědnost zvítězí.

 — Petr Kopecký
 zastupitel, SPD, Trikolora a NK pro P10

ostoucí náklady ve spojení s omezenou 
nabídkou bytů na trhu a pomalou výstav-

bou v posledních letech zhoršují dostupnost 
vlastního bydlení. Mnoha občanům Prahy 10 
tak hrozí bytová nouze. S odložením nákupu 
vlastního bydlení stoupá počet obyvatel, kteří 
žijí v pronájmu. Částečnou odpověď na tento 
problém představují obecní byty. Praha 10 
obecní byty stále rozprodává bez koncepčního 
řešení, které by jako celek představila obča-
nům. Stále se zbavuje bytů, nebytových prostor 

port a volnočasové aktivity na Praze 10 
dlouhodobě podporujeme formou dotací. 

Při diskuzi se zástupci sportovních klubů a tě-
lovýchovných jednot, které působí na Praze 10, 
ale velice často zazníval požadavek, jestli 
bychom jim, jako Praha 10, nemohli nějakým 
způsobem pomoci i s propagací jejich aktivit. 
Na Desítce se totiž mimo fotbal, který úplně 
nedostatkem diváků netrpí, hrají pravidelně 
prvoligové i vrcholné evropské soutěže v mno-
ha halových i venkovních sportech, které jsou 
mnohdy neprávem trochu na okraji diváckého 
zájmu.

Od lednového čísla tohoto měsíčníku zde tak 
mají „sportovci“ pravidelně možnost zveřej-
ňovat pozvánky na svoje sportovní utkání, 
nábory nových členů či jiné akce, na které by 
rádi pozvali veřejnost. Naším cílem je nejen 
přivést do sportovních klubů nové členy z řad 
dětí a mládeže, ale v neposlední řadě přivést 
do hledišť i více diváků.

Jsem rád, že se tato naše iniciativa u spor-
tovních klubů setkala s pozitivním ohlasem 
a že se sportovní rubrika začíná rychle plnit 
pozvánkami na zápasy či jiné akce. Na zlepšení 
propagace sportovních klubů budeme dále pra-
covat, protože jsme si vědomi toho, že tištěné 
médium nedokáže pružně reagovat na aktuální 
změny v rozpisech zápasů, např. v play-off 
částech soutěží. 
 — Viktor Lojík  
 zastupitel, Společně pro Prahu 10

ilí občané naší Desítky, rád bych Vám 
řekl, jak se v letošním roce mění vše 

k lepšímu, jenže ono je to naopak. ODS, 
TOP 09 a koalice Vlasta a STAN s podporou 
KDU-ČSL dovládli svůj první rok na radnici 
a teď to většina z nás pocítí.
• Koalice rozhodla o zdražení nájemného 
v obecních bytech o cca 20 %.
• Všem dětem zrušili příspěvek na ŠvP a ly-
žařské kurzy, ceny tím raketově stouply až 
na 11 500 Kč.
• Oznámené je i zdražování nájemného v ne-
bytových prostorách pro spolky, klubovny, 
dětská centra a další prospěšné organizace, 
a to dokonce o 250 %.
• Ušetřeni nezůstanou ani vlastníci nemovi-
tostí. Přes opakované sliby o snížení je letos 
zvýšena daň z nemovitosti o dalších 80 %.

Možná se ptáte, kde všechny ty peníze 
mizí? Např. se platí obří nájem na novou radni-
ci, stará je opuštěná a chátrá. Platy radních se 
i přes škrty navyšují:
• starosta si nově přijde na 120 199 Kč,
• 5 místostarostů, každý na 105 792 Kč,
• 3 radní, každý na 93 751 Kč
• a dalších 6 politicky vyvolených zastupitelů, 
každý na 81 752 Kč měsíčně.

O to horší je poslední kauza radního Milana 
Maršálka (VLASTA). Ukázalo se, že i s tímto 
nadprůměrným platem využívá zvýhodněné 
nájemné za městský byt a tržní nájemné platit 
nechce. Městské byty by přitom měly pomá-

Ú

Q

R

SM

V TÉTO RUBRICE VYJADŘUJÍ SVÉ NÁZORY ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10. ZASTUPITELÉ MOHOU PSÁT NA VOLNÉ TÉMA 
DLE SVÉHO VLASTNÍHO UVÁŽENÍ. REDAKCE DO PŘÍSPĚVKŮ NEZASAHUJE.

POLITICKÉ
FÓRUM

hat hlavně rodinám s dětmi, seniorům nebo 
zdravotně či sociálně znevýhodněným.

 — Petr Beneš
 zastupitel, Piráti

a pozemků. Obecní byty zoufale chybí, a měst-
ská část nemá tudíž žádný nástroj, jak krotit 
vysoké nájmy. A aby toho ještě nebylo málo, tak 
od 1. 1. 2024 zvyšuje nájemné v obecních by-
tech na 165 Kč/m². Logický by byl pravý opak! 
Radnice má nabízet nájemníkům zpravidla nižší 
nájemné, aby mladé rodiny neodcházely jinam, 
aby obec měla lékaře, hasiče, učitele nebo aby 
nevznikaly sociálně vyloučené oblasti. Jediné, 
co radnice předkládá, jsou předražené projekty 
na novou výstavbu, které bytovou problematiku 
v dohledné době nevyřeší. Záleží vládnoucí 
koalici na základních potřebách občanů, nebo 
jsou její prohlášení jen plané sliby?

Informace o činnosti hnutí ANO na Pra-
ze 10 naleznete na www.ano-praha10.cz nebo 
na www.praha10.anobudelip.cz.

 — Romana Šímová 
  zastupitelka, ANO 2011

20  ÚNOR / PRAHA 10



ZAKRYTÍM SPZ 
SI ŘIDIČ „KOLEDUJE“
Především s rozšířením zón placeného 
stání v Praze se zvětšila kreativita řidičů, 
kteří se chtějí vyhnout placení. Přitom ne-
čitelná značka může pro řidiče znamenat 
mnohem horší trest než pokuta za špatné 
parkování. 

Pravděpodobné odhalení
SPZ zakrytá například látkou po dobu par-
kování na veřejné komunikaci je přestupkem 
podle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunika-
cích. Řidič, který takto vozidlo zaparkuje 
v placené zóně a nezaplatí parkovné, se 
navíc dopouští přestupku tím, že na daném 
místě stojí s vozidlem neoprávněně. Samotné 
zakrytí SPZ navíc neznemožňuje identifi-
kaci vozidla, nejeví se proto ani jako účelné 
zakrytí SPZ zvlášť trestat. Řidič, který takto 
jedná, naopak sám vzbuzuje pozornost, 
a zvyšuje tak pravděpodobnost, že jeho 
přestupek bude odhalen a správní orgán 
např. navýší určenou částku v rámci zasílané 
výzvy.

Strážníky to nezastaví
Strážníci městské policie řeší 
problémy v zónách placeného 
stání především na základě 
oznámení obecně, prioritou 
jsou oznámení na tísňovou 
linku 156, nebo v rámci běžné 
hlídkové činnosti. V případě, že 
se strážníci v rámci běžné hlíd-
kové činnosti setkali s přípa-
dem překryté (nebo chybějící) RZ či na to byli 
upozorněni občany, oprávněnost parkování 
prověřili na RZ v druhé části vozu, kde zpravi-
dla k přelepování/překrývání nedochází (děje 
se tomu většinou na části vozidla, která je 
nasměrována na mobilní monitoring), řeší pří-
padný přestupek – neoprávněné stání v zóně 
placeného stání –  standardním způsobem, 
tzn. mohou nařídit v tzv. modrých zónách od-
tah vozidla či podezření na přestupek oznámit 
příslušnému správnímu orgánu.

Podezření ze spáchání přestupku
Co se týká samotného znečitelnění RZ v pří-

padě zaparkovaných vozidel v zóně placeného 
stání – strážníci nemohou na místě zcela 
věrohodně posoudit, zda se jedná o úmyslné 
porušení zákona, či nikoliv, a zda se jedná 
o čin vlastníka, provozovatele či řidiče vozidla. 
Navíc i v případě prokazatelného porušení 
zákona nejsou strážníci oprávněni tento delikt 
řešit v příkazním řízení na místě. Vzhledem 
k tomuto faktu se proto daný stav pouze 
zadokumentuje a oznamuje příslušnému 
správnímu orgánu jako podezření ze spáchání 
přestupku. Je pak na správním orgánu, jak 
následně věc posoudí, prokáže a jakou sankci 
případně uloží.

 

Zveme Vás do 
MATEŘSKÉ ŠKOLY

V případě zájmu o individuální prohlídku 
volejte na 605 53 00 52 

nebo pište na ticha@fi remniskolky.cz

Kubánské náměstí 1391/11, Praha 10, 100 00
Vchod ze dvora.

facebook.com/mspampeliska   Instagram skolka_pampeliska

skolka-pampeliska.czskolka-pampeliska.cz

Mateřská škola zapsaná 
do Rejstříku škol a školských zařízení 

• Pro děti od 2 do 7 let • Kapacita školy 
je 28 dětí • MŠ je otevřena 

po celý rok včetně letních prázdnin 
od 7.00 do 17.30 hod. • Výuka angličtiny „Cookie 

and friends“ • Hudební kroužek • Taneční gymnastika 
• Angličtina s rodilou mluvčí • Mezigenerační setkávání 

• Kroužek pro předškoláky • Výlety, školka v přírodě, olympiáda

PLACENÁ INZERCE – P10/2/24/OKP/ 1984PLACENÁ INZERCE – P10/2/24/OKP/2042

DOPRAVA

PRAHA 10 / ÚNOR 21



TERMÍNY PŘISTAVENÍ

katastr místo přistavení datum čas

Strašnice Křenická x Olešská 1. 2. 15.00–19.00

Záběhlice Bramboříková, parkoviště 2. 2. 15.00–19.00

Malešice Rektorská x Bakalářská 3. 2. 8.00–12.00

Záběhlice Kamelova mezi č. 2 a 4 3. 2. 10.00–14.00

Vršovice
U Vršovického nádraží x 
Ukrajinská

5. 2. 14.00–18.00

Vršovice Vršovická x Karpatská 5. 2. 15.00–19.00

Vršovice Pod Altánem x Na Vrších 6. 2. 15.00–19.00

Záběhlice
nám. Mezi Zahrádkami (okraj 
parku)

7. 2. 14.00–18.00

Vršovice Přípotoční x Oblouková 8. 2. 15.00–19.00

Malešice Káranská x Pobořská 9. 2. 15.00–19.00

Vršovice Madridská x Norská 10. 2. 8.00–12.00

Záběhlice Ostružinová x Jahodová 10. 2. 10.00–14.00

Michle
Elektrárenská x Nad Vršovskou 
horou

12. 2. 14.00–18.00

Strašnice Doubravčická x Tehovská 12. 2. 15.00–19.00

Malešice Tuchorazská (konec ulice) 13.2. 15.00–19.00

Vršovice
nám. Svatopluka Čecha x 
Minská 

14. 2. 14.00–18.00

Strašnice Na Třebešíně x Nad Kapličkou 15. 2. 15.00–19.00

Vinohrady Dykova x U Vodárny 16. 2. 15.00–19.00

Záběhlice Průhonická x Vestecká 17. 2. 8.00–12.00

Vršovice Petrohradská x Pod Stupni 17. 2. 10.00–14.00

Vinohrady Říčanská x Benešovská 19. 2. 14.00–18.00

Vršovice
Sámova x U Vršovického 
nádraží

19. 2. 15.00–19.00

Vršovice Magnitogorská x Tádžická 20. 2. 15.00–19.00

Michle Na Slatinách (u můstku) 21. 2. 14.00–18.00

Strašnice Nedvězská č. 6–12 22. 2. 15.00–19.00

Záběhlice Práčská č. 37 (před školou) 23. 2. 15.00–19.00

Vršovice 28. pluku x Na Míčánkách 24. 2. 8.00–12.00

Michle Na Křivce x Osnická 24. 2. 10.00–14.00

Vršovice
Na Hroudě x U Hráze (okraj 
parku)

26. 2. 14.00–18.00

Vršovice Litevská x Bajkalská 26. 2. 15.00–19.00

Strašnice Nad Primaskou x Nad Olšinami 27. 2. 15.00–19.00

Záběhlice Sněženková x Jiříčkové 28. 2. 14.00–18.00

Strašnice Saratovská x Kralická 29. 2. 15.00–19.00

KONTEJNERY 
NA OBJEMNÝ ODPAD

NAKLÁDÁNÍ 
S KOMUNÁLNÍM 
ODPADEM 

MULTIKOMODITNÍ 
SBĚR

NOVÝ 
SBĚRNÝ DVŮR 
I RE-USE POINT

SVOZY 
SPOTŘEBIČŮ

Systém sběru a svozu komunálního odpadu 
na území hlavního města je organizován (fi-
nancován) Magistrátem hl. m. Prahy (MHMP). 
Praha 10 (stejně jako ostatní městské části) si 
jej upravuje dle potřeby a veškeré požadavky 
na navýšení kapacity sběrných nádob, umís-
tění nových separačních nádob či rozšíření 
úklidu v bezprostředním okolí nádob podávají 
pověření pracovníci radnice prostřednictvím 
elektronického systému na magistrát.

V současné době je na území MČ Praha 10 cel-
kem 282 veřejně přístupných míst s nádobami 
pro odkládání tříděných komunálních odpadů. 
Na sedmi stanovištích jsou k dispozici pod-
zemní sběrné nádoby. Přibližně na 80 místech 
je zřízeno tzv. domovní stanoviště tříděného 
sběru (nádoby jsou k dispozici pouze obyvate-
lům bytového objektu – areálu). Svoz veške-
rého tříděného odpadu na území MČ Praha 10 
zajišťuje společnost AVE Pražské komunální 
služby a.s. Výjimkou jsou elektrozařízení, která 
sváží společnost Pražské služby, a.s., a rost-
linné oleje, jejichž svoz zajišťuje společnost 
Trafin Oil, a.s.

V roce 2023 podala radnice celkem 61 žádostí 
(zahrnujících 81 různých požadavků) o změny 
stanovišť sběru tříděného odpadu + zřízení 
nových domovních stanovišť. Na jedenácti 
stanovištích tříděného sběru přibyla nádoba 
na kovové obaly a nové nádoby na jedlé oleje 
byly situovány na čtrnácti místech. Význam-
nou změnou v třídění odpadu na území 
městské části je přechod na tzv. multikomo-

V červnu byl v Praze 10 otevřen Sběrný dvůr 
hlavního města Prahy. K dispozici je v ulici 
U Plynárny na pozemku ve svěřené správě 
MČ Praha 10. Sběrný dvůr významně rozšiřuje 
dostupnost odpadových služeb pro obyvate-
le městské části. V okolí Prahy 10 jsou ještě 
k dispozici čtyři další sběrné dvory, v ulicích 
Perucká, Teplárenská, Malešická a Zakrytá. 
Ve sběrných dvorech mohou obyvatelé ode-
vzdat bezplatně veškerý domácí odpad – ob-
jemný, tříděný, nebezpečný, biologický, kovy, 
dřevo, v rámci zpětného odběru elektrospotře-
biče a od roku 2023 i pneumatiky. Od prosince 
funguje v prostoru sběrného dvora U Plynárny 
i re-use point, který slouží k odkládání funk-
čních věcí určených k dalšímu využití.

V březnu 2023 měli obyvatelé Prahy 10 mož-
nost využít bezplatný svoz vysloužilých domá-
cích elektrospotřebičů přímo od domu. Sběr 
domluvila MČ Praha 10 se společností REMA 
systém. Jednalo se již o desátý ročník této 
svozové akce. Kromě menších elektrozařízení 
se obyvatelé Desítky mohli zbavit i objemněj-
ších spotřebičů, jako jsou lednice či pračky.  
Bezplatný odvoz vysloužilých elektrospotřebi-
čů zorganizovala na Praze 10 ještě v říjnu 2023 
i společnost ASEKOL. Svoz se prováděl z odbě-
rových míst a dle domluvy i z domácnosti.

ditní sběr, kdy se plasty a nápojové kartony 
nově shromažďují v jedné nádobě. V případě 
domovních stanovišť zahrnuje multikomoditní 
sběr ještě shromažďování kovových obalů.

22  ÚNOR / PRAHA 10

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SVOZ ODPADŮ



24. 2. uplyne 142 let od narození Miloše Čtrnáctého, 
významného novináře, prozaika, publicisty a spolu-
zakladatele rozhlasového vysílání u nás, které bylo 
zahájeno v roce 1923. Narodil se v Kralupech nad 
Vltavou, gymnázium vystudoval v Praze, jedním z jeho 
učitelů byl Alois Jirásek a spolužákem Jaroslav Hašek. 
V roce 1902 nastoupil do redakce časopisu Čas, vede-
né Janem Herbenem, a novinařině zůstal věrný celý 
život. V roce 1922 se na Čtrnáctého obrátil Ing. Eduard 
Svoboda a požádal ho o spolupráci. Toto setkání se 
ukázalo jako osudové jak pro jeho osobní život, tak 
pro vznik rozhlasového vysílání v našich zemích. Oba 
podali žádost o udělení koncese na první radiofonické 
vysílání na území Československa a ve spojení s firmou 
Radioslavia pak založil Radiojournal, jehož se stal prv-
ním šéfredaktorem. Radiojournal byl jako společnost 
ustaven 7. června 1923, tedy v době, kdy se již bezmála 
tři neděle (… pokračování v tajence). Od začátku vy-
sílání až do roku 1927 působil ve funkci šéfa programu. 

Také zavedl vysílání zpráv České tiskové kanceláře, 
odstartoval pravidelné pořady hudební, později sloves-
né, byl iniciátorem prvního sportovního rozhlasového 
přenosu v roce 1924 a přenosu operního představení 
ze scény Národního divadla v roce 1925. V roce 1929 se 
stal spoluzakladatelem divadla Velká opereta a o pět 
let později i jeho dramaturgem. Napsal několik povídek 
a románů, převážně z pražského prostředí, např. Hříchy 
mládí, Zlatá paleta, Ženy a milenky a jiné.

Správné znění tajenky nám zašlete e-mailem 
(redakce@praha10.cz), nebo poštou (Praha10, měsíčník 
městské části, Vinohradská 3218/169, 100 00, Praha 10) 
do 20. února 2024. Nezapomeňte uvést svou adresu, 
telefonní číslo či jiný kontakt. Tři vylosovaní výherci 
od nás obdrží knihu. Tajenka z minulého čísla zní „skla-
datel Arnold Schönberg“. Knihu za správnou odpověď 
od nás dostanou: Milada Čejková ze Záběhlic, Jiří Cimr-
hakl ze Strašnic a Dana Puchalská z Malešic.

MILOŠ ČTRNÁCTÝ 
(1882–1970)

DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVK A



INTERAKTIVNÍ  
VÝSTAVA

13. 2. − 10. 3.

 ZAJÍMAVÉ EXPONÁTY

	SOUTĚŽ

	SOBOTNÍ WORKSHOPY

	PRAKTICKÁ PODPORA  
VÝUKY PRO ŠKOLÁKY

VÍCE NA 
WWW.EUROPARK.CZ

ZDAR
MA

@EUROPARK.PRAHA

EUROPARK.PRAHA

PLACENÁ INZERCE – P10/2/24/OKP/0101


